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श्री तारा दवेी मन्ददर दयास  तारा दवेी, तहसील न्िमला, न्िला न्िमला, न्हमाचल प्रदिे के लखेाओं का 

अकेंक्षण एव ंन्िरीक्षण प्रन्तवदेि 

अवन्ि 01.01.2018 स े31.12.2019 

भाग – एक  

1 (i) प्रारन्भभक  

  न्हमाचल प्रदिे न्हदद ूसावविन्िक िार्मवक संस्था एवं पूवव न्वियास अन्िन्ियम 1984 की 

िारा 23 (2)(C)(ii) के अदतगवत न्वत्तायुक्त एवं सन्चव(एल.ए.सी.) न्हमाचल प्रदिे सरकार की 

न्वज्ञपन्त संखयााः भाषा (ए)(3)/85-पार्व-II, ददिांक 17.01.89 के अिसुार न्हदद ू सावविन्िक 

िार्मवक संस्था एवं पूवव न्वन्ियासों के अंकेक्षण का दान्यत्व परीक्षक, न्ह०प्र० राज्य लेखा परीक्षा 

न्वभाग को सौंपे िाि ेके दनृ्िगत श्री तारा दवेी मन्ददर दयास  तारा दवेी, तहसील न्िमला, न्िला 

न्िमला, न्हमाचल प्रदिे, के अवन्ि 01.01.2018 से 31.12.2019 तक के लेखाओं का अंकेक्षण 

इस न्वभाग द्वारा  दकया गया तथा गत अंकेक्षण प्रन्तवेदि के अन्िणीत पैरो पर की गई कायववाही 

के पश्चात िेष पैरो का न्वस्ततृ न्ववरण अंकेक्षण प्रन्तवेदि के पररन्िि -क पर संलग्न ह ै 

(ii) अंकेक्षण अवन्ि के दौराि न्िम्न अन्िकारी मन्ददर आयुक्त, अध्यक्ष एवं सन्चव मन्ददर के पद पर 

दयास में कायवरत रह:े- 

क्रमाकं आयुक्त कायवकाल अध्यक्ष कायवकाल सन्चव  कायवकाल 

1 श्री रोहि 

चंद 

1.1.2018 स े

6.1.2018 

श्री भूपेंद्र 

अत्री  

1.1.2018 स े

20.1.2018 

श्री 

मंिीत 

िमाव  

1.1.2018 स े

08.04.2018 

2 श्री अन्मत 

कश्यप 

6.1.2018  स े

19.3.2019 

श्री अन्िल 

िमाव  

20.1.2018 स े

13.8.2018 

श्री 

हरीि 

कुमार  

9.4.2018  स े

7.6.2019 

 

3 श्री 19.3.2019 श्री िीरि 13.8.2018 स े श्री 7.6.2019 से  
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(iii)   श्री तारा दवेी मन्ददर दयास  तारा दवेी, तहसील न्िमला, न्िला न्िमला, न्हमाचल प्रदिे के 

अकेंक्षण प्रन्तवदेि अवन्ि 01.01.2018 स े31.12.2019 में समान्वि मखुय परैों का सार  

क्रमाकं सनं्क्षप्त न्ववरण परैा सखंया (`) लाखो में 

1 आवश्यकता से अन्िक रान्ि को हस्तगत रखिा 4(ग) 45.15 

2 प्राप्त आय की रान्ि को बैंक में दरेी से िमा करिा 7 8.00 

3 गल्ले से प्राप्त आय को सत्यान्पत ि करिा  8 50.75 

4 न्वन्भन्न न्वभागो से उपयोन्गता प्रमाण पत्र प्राप्त ि 

करिा 

11 102.00 

5 चैक के स्थाि पर न्वन्भन्न फ़मों को िगद भुगताि 16 0.81 

6 बिर् पाररत न्बिा व्यय करिा 17 249.52 

7  गों रक्षा रान्ि का अन्िक भगुताि 18 9.63 

8 वाउचर सत्यापि न्बिा अिुन्चत भुगताि  20 3.27 

9 क्रय दकए गए समाि की स्र्ॉक प्रन्वन्ि ि करिा  21 9.76 

10 र्ेंडर आमंत्रण /कोरे्िि न्लए न्बिा अन्ियन्मत क्रय 24, 25 6.4 

भाग-न्द्वतीय 

2 वतवमाि अकेंक्षण 

  मन्ददर के लेखाओं अवन्ि 01.01.2018 से 31.12.2019 तक का अंकेक्षण एवं न्िरीक्षण, 

श्री रववंदर वसंह सहायक न्ियंत्रक(ले.प.), द्धारा ददिांक 17.7.2020 स े31.8.2020  तक मन्ददर 

दयास कायावलय तारा दवेी में दकया गया। लेखाओं की न्वस्तृत िााँच हतेु आय एवं व्यय के न्लए न्िम्न 

मासों का चयि दकया गया, न्िसके पररणामों को आगामी पैराग्राफों में समान्वि दकया गया ह।ै  

रािेश्वर 

गोयल  

से 1.6.2019 गुप्ता  31.12.2019 संिीव 

गुप्ता 

31.12.2019 

4 श्री अन्मत 

कश्यप 

1.6.2019 स े

31.12.2019 
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वषव  आय व्यय 

2018 10/2018 7/2018 

2019 10/2019 10/2019 

“इस अंकेक्षण प्रन्तवेदि को संस्था द्वारा उपलब्ि करवाई गई सूचिाओं के आिार पर 

तैयार दकया गया ह।ै न्ह०प्र० राज्य  लेखा परीक्षा न्वभाग, उक्त संस्था द्वारा सचूिा उपलब्ि ि 

करवािे अथवा गलत सचूिा उपलब्ि करवािे पर पाई गई अन्ियन्मतताओं एवं त्रुरर्यों के न्लए 

उत्तरदायी िहीं होगा। राज्य लेखा परीक्षा न्वभाग का उतरदान्यत्व केवल चयन्ित मासों तक ही 

सीन्मत ह”ै।  

3  अकेंक्षण िुल्क :- 

  मन्ददर के अवन्ि 01.01.2018 स े31.12.2019 तक के लेखाओं के वतवमाि अंकेक्षण हते ु

अंकेक्षण िुल्क `35000/- बिता ह।ै  मन्ददर दयास को सहायक न्ियंत्रक (लेखा परीक्षा) की 

अन्ियाचिा संखया आर-83/20 ददिाकं 31.8.2020 द्वारा उक्त रान्ि को न्िदिेक, न्ह०प्र० राज्य  

लेखा परीक्षा न्वभाग, न्िमला -09 को रेखाककंत बैंक ड्राफर् के माध्यम से भिेि ेका अिुरोि दकया 

गया ।  

 4 (क) न्वत्तीय न्स्थन्त    

       श्री तारा दवेी मन्ददर दयास  तारा दवेी, तहसील न्िमला, न्िला न्िमला, न्हमाचल 

प्रदिे  द्वारा  " पररन्िि - ख" पर प्रस्तुत  अवन्ि 1.1.2018 से 31.12.2019  के लेखाओं की 

न्वत्तीय न्स्थन्त न्िम्न प्रकार से ह ै:- 

Statement of Financial Position of Shri Tara Devi Temple Trust, Tara Devi Distt. Shimla, H.P.for the Period 

01/2018 to 12/2019 

   Year Opening Balance Receipt Interest Total Expenditure Closing Balance 

   

2018 31114933.29 13912160.01 1124101.29 46151194.59 16536638.00 29614556.59 

   

2019 29614556.59 13047814.25 1253238.00 43915608.84 8415598.00 35500010.84 

   Detail of Balances 

   HP State Cooperative Bank Shogi A/C No. 4400100001 23765653.71 

   HP State Cooperative Bank The Mall A/C No.4380116555 26566.80 

   HDFC Bank Saunjauli A/C No. 034614540000189 850200.10 
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SBI Shogi A/C No.32251914668 257879.22 

   Yes Bank, Shimla A/C No.009194600000135 2061519.49 

   IndusInd Bank Shimla A/C No. 100042553332 91073.58 

   unionBank  Shimla A/C No. 309502010017000 3059624.00 

   Canara Bank Shimla A/C No. 3056101001949 5168712.00 

   Cash In Hand  82694.00 

   Total 35363922.90 

   

Bank Reconcilation Statement as on 31.12.2019 

   
Balance as per Cash Book   35500010.84 

   
Add: Cheque No. 275613 Dt. 23.12.2019 issued but not presented for payment 

and cashed on dated 1.1.2020 12582.00 12582.00 

   
Less: Difference between Cash Book and Bank Pass Book for the Period 

01.01.2006 to 31.12.2009 as per audit Para 4(3) 148669.94 148669.94 

   

Balance as per Bank Balances 35363922.90 

   
 

(ख) बैंक में `148669.94 का कम पाया िािा  

  मंददर दयास श्री तारा दवेी की रोकड़ बही व बैंक में `148669.94 का अदतर (िो पूवव के 

अंकेक्षण प्रन्तवेदिों अवन्ि 01.01.2006 से 31.12.2009 में पाया गया था तथा वषव दर वषव 

अंकेक्षण प्रन्तवेदिों में प्रारून्पत दकया िाता रहा हैं के सभबदि में दयास द्धारा कोई ठोस कायववाही 

िहीं की िा रही हैं। अत: पुि: इस संदभव में दयास स्तर पर आंतररक िााँच करके इस अदतर का िीघ्र 

अन्त िीघ्र समािाि सुन्िन्श्चत दकया िाए और अिुपालिा स ेइस न्वभाग को भी अवगत करवाया 

िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए।   

(ग) अवन्ि 2018 स े2019 के दौराि  `45.15 लाख को अन्ियन्मत रूप स ेहस्तगत रोकड़ के 

रूप में रखा िािा :- 

  रोकड़ बही के अंकेक्षण पर पाया गया दक अवन्ि 2018 से 2019 के दौराि पररन्िि ख-1   

के अिुसार  `4515365/- को अन्ियन्मत रूप से हस्तगत रोकड़ के रूप में रखा गया था। िबदक 

न्हमाचल प्रदिे न्हदद ू सावविन्िक िार्मवक संस्था एवं पूवव न्वियास न्ियम  1984   में हस्तगत 

रोकड़ रखे िािे बारे कोई भी प्राविाि िहीं ह ै यद्यन्प उक्त रोकड़ को न्वन्भन्न कायव ददवसों को 

संबन्दित बैंक खातों में िमा करवाया गया था। परदतु  प्राप्त आय को अिावश्यक रूप से हस्तगत 
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रखिे के कारण अल्प अवन्ि के न्लए दरु्ववन्ियोिि की  संभाविा स ेइंकार िहीं दकया िा सकता 

न्िसे न्ियमों के दनृ्िगत दयायोन्चत ठहराया िाए साथ ही भन्वष्य में रोकड़ को हस्तगत रान्ि रख े

िािे से पररहार दकया िाए I इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   

ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी 

/ऑन्डर् 45 ददिांक 31.08.2020 से सनू्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही 

करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा। अताः यह मामला उच्च अन्िकाररयो के 

ध्यािाथव इस आश्य के साथ लाया िाता ह ैदक मामले में न्ियमािुसार अपेन्क्षत कायववाही अमल में 

लाई िािी सुन्िन्श्चत की िाए I  

(घ )      मन्ददर दयास द्वारा अिावश्यक रूप स ेखातो का सचंालि करि ेबारे। 

       अंकेक्षण के दौराि पाया गया मन्ददर दयास  द्वारा अिावश्यक रूप स े बैंक खातों का 

संचालि  दकया िा रहा ह ैवषव के दौराि इि खातों में कोई लेि दिे िहीं दकया िा रहा ह ैइि 

खातों में केवल ब्याि की प्रन्वन्ि की िा रही ह ैतथा कुछ खातों का संचालि न्िम्न न्ववरण अिुसार 

अिावश्यक रूप से दकया िा रह ह ै I इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-

82/2020  ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा 

दवेी /ऑन्डर्  45 ददिाकं 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक 

कायववाही करि ेके उपरादत अिुपालिा स ेअवगत करवाया िायेगा । अताः सुझाव ददया िाता ह ै

दक इि खातो मे वतवमाि तक समस्त प्रन्वन्ियााँ करवाकर  इदह ेरोकड़ बही मे लेखाबद्ध दकया िाए  

व इि न्िन्ष्क्रय खातो को अन्वलभब बंद करके िमा रान्ि को मन्ददर दयास  के अदय बैंक खातों मे 

हस्तांतरण दकया िाए 

Name of Bank  Account 

no  

Balance as on 

31.12.2019 (`) 

 Remarks  

    

H.P.State 

cooprative Bank 

The Mall  

6555 26566.80 No Transaction made during the 

audit  period and Trust have already 

another  bank account at shogi 

Branch  

Yes Bank Shimla  135 216151   No Transaction made during the 

audit  period only   interest earned 

recorded in This Account  
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Indusind Bank 

Shimla  

33332 91073 No Transaction made during the 

audit period  only interest earned 

recorded in this Account 

union Bank 

Shimla  

7000 3059624 No Transaction made during the 

year only interest earned entry 

recorded in this Account and entry 

regarding transfer one account to 

another recorded in this account  

Canra Bank  1949 5168712 No Transaction made during the 

year only interest earned entry 

recorded in this Account and entry 

regarding transfer one account to 

another recorded in this account  

 

(ड़)  रोकड़ बही को सक्षम अन्िकारी द्वारा सत्यान्पत ि करिा :- 

        अंकेक्षण के दौराि पाया गया दक मन्ददर दयास द्वारा अवन्ि  4/18 से  6/19 की रोकड़ 

बही को मन्ददर अन्िकारी/ सन्चव से सत्यान्पत िहीं करवाया गया ह ै िोदक एक गंभीर 

अन्ियन्मतता ह ै िबदक न्ियमािुसार रोकड़ बही की प्रत्येक प्रन्विी को मन्ददर अन्िकारी/सन्चव स े

सत्यान्पत दकया िािा अपेन्क्षत ह ैअत; रोकड़ बही को सत्यान्पत ि करवाि ेका औन्चत्य न्ियमों के 

दनृ्िगत स्पि दकया िाए I इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   ददिांक 

27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र सखंया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर् 45 

ददिांक 31.08.2020 स ेसून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत 

अिुपालिा से अवगत करवाया िाएगा I अताः यह मामला उच्च अन्िकाररयो के ध्याि में इस आिय 

के साथ लाया िाता ह ैदक मामले में अपेन्क्षत कायववाही अमल में लाई िाए तदािुसार  अिुपालिा 

से इस न्वभाग को भी अवगत करवाया िाए I  

5 (क) सोिा व चााँदी 

            श्री तारा दवेी मन्ददर दयास  तारा दवेी, तहसील न्िमला, न्िला न्िमला, न्हमाचल प्रदिे   

द्धारा पररन्िि- ग पर प्रस्तुत अंकेक्षण अवन्ि की सोिे व चााँदी  की वतवमाि न्स्थन्त न्िम्न प्रकार स े

ह ै:- 
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सोि ेकी न्वत्तीय न्स्थन्त  

Financial Position of Gold as on 31.12.2019 in r/o Shri Tara Devi Temple Trust, Tara Devi, Shimla, 

H.P. 

 Year 

 

Opening 

Balance (Qty 

in grams) 

Receipt during 

the year        

(Qty in grams) 

Total                                  

(Qty in 

grams) 

Issued during 

the year         

(Qty in grams) 

Closing Balance 

during the year              

(Qty in grams) 

 

2018 1465.762 110.530 1576.292 0.00 1576.292 

 

2019 1576.292 135.590 1711.882 0.00 1711.882 

 सोि ेका न्ववरण मात्रा ग्राम में 

 िदु्ध सोिे के मात्रा िोदक  मंददर दयास के लाकर (Safe) में ददिाकं 22.12.2016 स ेरखी गई 

हैं।  

233.400 

 अिदु्ध सोिे की मात्रा िोदक  मंददर दयास के लाकर (Safe)  में ददिाकं 22.12.2016 स ेरखी 

गई हैं। 

2.250 

 अिदु्ध सोिे की मात्रा िोदक  मंददर दयास के लाकर (Safe) में ददिाकं 22.12.2016 स ेरखी 

गई हैं। 

79.500 

 अिदु्ध सोिे का छ्तर िोदक माता तारा देवी िी के मखुय मंददर  में ददिाकं 04.10.2005 स े

रखा गया हैं।  

241.500 

 अिदु्ध सोिे की मात्रा िोदक मदंदर दयास के लाकर (Safe)  में अवन्ि 26.09.2004 स े

31.12.2019 के दौराि रखी गई हैं। 

1148.232 

 List of Gold ornaments seized vide FIR No. 90/67 Dt. 19.03.1967 and 

released vide Ld.Court JMiC(II)-Shimla order Dt. 10.07.2006 in case No. 

161/04 of 2006 u/s 406 IPC of Gold Chatter unpurified. 

7.000 

 Total 1711.882 
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Financial Position of Silver as on 31.12.2019 in r/o Shri Tara Devi Temple Trust,      

Tara Devi, Shimla, H.P. 

 Year Opening Balance 

(Qty in grams) 

Receipt 

during the 

year(Qty in 

grams) 

Total                           

(Qty in grams) 

Issued 

during 

the year                         

(Qty in 

grams) 

Closing 

Balance 

during the 

year                     

(Qty in 

grams) 

 
2018 9639.636 13658.550 23298.186 0.00 23298.186 

 
2019 23298.186 10165.010 33463.196 0.00 33463.196 

 
चााँदी का न्ववरण मात्रा ग्राम में 

 मदंदर दयास के लाकर (Safe) में रखी गई ददिांक 31.12.2019 को अिदु्ध चााँदी की मात्रा   33463.196 

 उपरोक्त के अन्तररक्त मंददर दयास में उपलब्ि न्वन्भन्न चााँदी की वस्तओुं का ब्यौरा न्िम्न 

प्रकार स ेथा।   
  

न्ववरण िभबर में ग्राम में 

चााँदी के न्सके्क रूपये में  19 ि.ं    

चााँदी की अठान्ियााँ 8 ि.ं     

चााँदी का कलि िोदक माता तारा देवी िी के मखुय मंददर में रखा गया हैं। 

 

  35.000 

 

चााँदी की ज्योन्त एवं चााँदी की ददयरु् )कुल 4 मदें  (माता िोदक  तारा देवी िी के मखुय 

मदंदर में रखी गई हैं।  

 

4 ि.ं   

 

208.008 

चााँदी का छतर सोिे के साथ मदंदर दयास के लाकर में।   100.000 

उपरोक्त के अन्तररक्त मंददर दयास में उपलब्ि न्वन्भन्न िदु्ध चााँदी का ब्यौरा न्िम्न प्रकार स े

ह ै।   108391.000 

 उपरोक्त िदु्ध चादंी माता तारा देवी के गभव गहृ के मखुय द्वार व माता के न्सहांसि में 

न्वरािमाि ह ै   
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(ख ) न्ह० प्र० न्हदद ूसावविन्िक िार्मवक ससं्थाि एवम न्वदयास अन्िन्ियम,1984 की िारा 12-

ए(2) के प्राविािों को लाग ू ि करिा    

 न्ह० प्र० न्हदद ू सावविन्िक िार्मवक संस्थाि एवम न्वदयास अन्िन्ियम,1984 की िारा 

12-A (2)(A)(ii) के प्राविािािुसार 20% सोिा भारतीय स्रे्र् बैंक की गोल्ड बांड स्कीम में 

न्िवेि करिा अपेन्क्षत था परदतु अंकेक्षण को प्रस्तुत अन्भलेख के अंकेक्षण से यह न्वददत हुआ दक 

इि प्राविािों को अमल में िहीं लाया गया था न्िसके कारण िहााँ दयास एक्र् के प्राविािों को 

लागू करिे में न्वफल रहा ह ैवहीं इि प्राविािों को लाग ूकरिे से होिे वाली आय से दो दिक से भी 

ज्यादा समय से वंन्चत होिा पड़ रहा ह ैिोदक एक गंभीर अन्ियन्मतता ह ैन्िसका औन्चत्य स्पि 

करते हुए उक्त प्राविािों को अन्वलभब लाग ूदकया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाये इस संदभव में िारी 

अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास 

द्वारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्  45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया 

दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा। 

 (ग )  न्ह० प्र० न्हदद ूसावविन्िक िार्मवक ससं्थाि एवम न्वदयास अन्िन्ियम,1984 की एक्र् की 

िारा के प्राविािों को लाग ूि करिा    

 न्ह० प्र० न्हदद ू सावविन्िक िार्मवक संस्थाि एवम न्वदयास अन्िन्ियम,1984 की िारा 

12-ए (2)(B)(iii) के प्राविािािुसार 60% चांदी को न्सके्क में ढाल कर श्रद्धालुओं को वतवमाि मूल्य 

पर न्वक्रय दकया िािा अपेन्क्षत था परदतु अंकेक्षण को प्रस्तुत अन्भलेख के अवलोकि से न्वददत 

हुआ दक इि प्राविािों को अमल में िहीं लाया गया था न्िसके कारण िहााँ दयास एक्र् के 

प्राविािों को लाग ूकरिे में न्वफल रहा ह ैवहीं इि प्राविािों को लागू ि करि ेस ेहोिे वाली आय / 

लाभों स े भी एक दिक स े भी ज्यादा समय से वंन्चत होिा पड़ रहा ह ै िोदक एक गंभीर 

अन्ियन्मतता ह ै न्िसका औन्चत्य स्पि करते हुए उक्त प्राविािों को अन्वलभब लागू दकया िािा 

सुन्िन्श्चत दकया िाये इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020           

ददिांक 27.8.2020 के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्वारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   

45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के 

उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा। 

(घ)    सोि ेचादंी के रन्िस्र्र को  सत्यान्पत ि करवाि ेबारे  :-   

         अंकेक्षण के दौराि सोिे चांदी के रन्िस्र्र की पड़ताल करिे पर पाया गया दक मन्ददर दयास 

द्वारा सोिे चांदी के रन्िस्र्र को  न्िम्न प्रकरणो मेाँ  मन्ददर सन्चव/अन्िकारी  से सत्यान्पत िहीं 
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करवाया गया था उक्त सत्यापि के अभाव  में प्राप्त सोिे चांदी के सही प्रान्प्त की  पुन्ि िहीं की िा 

सकी िबदक सोिे चांदी के रन्िस्र्र को मन्ददर सन्चव/अन्िकारी  से सत्यान्पत करवाया िािा 

अपेन्क्षत था न्िस ेदयायोन्चत ठहराया िाए इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-

82/2020   ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्वारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा 

दवेी /ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक 

कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा स े अवगत करवाया िायेगा। अत: इस बारे अपेन्क्षत 

कायववाही करके अिुपालिा से अवगत करवाया िाए तथा यह सुन्िन्श्चत दकया िाए दक भन्वष्य मे 

इस प्रकार के मामलो की पुिरावृन्त ि हो।  

मद का िाम न्िसका रन्िस्र्र 

सत्यान्पत िहीं दकया गया  

अवन्ि न्िस दौराि रन्िस्र्र 

सत्यान्पत िहीं दकया गया  

रन्िस्र्र पिृ सखंया   

सोिा  9.4.2018 से 7.6.2019 189  से 193 

चांदी  9.4.2018 से 7.6.2019 78   से 100 

 

6 बचत खात ेमें पड़ी अन्िक्य (Surplus) रान्ि को लभबी अवन्ि हते ुसावन्ि िमा योििा में न्िवेि 

ि करि ेस ेब्याि की सभभान्वत हान्ि बारे  

  न्हमाचल प्रदिे राज्य सरकार के पत्र संखया FIN-IF(A) 1-68/91-V ददिांक 6.6.14 के 

अिुसार अन्िक्य (Surplus) रान्ि में से 100% रान्ि को न्ह.प्र. राज्य सहकारी बैंक/कांगड़ा सैंट्रल 

सहकारी बैंक में सावन्ि िमा में न्िवेि दकया िायेगा। श्री तारा दवेी मन्ददर दयास,  तारा दवेी, 

तहसील न्िमला, न्िला न्िमला, न्हमाचल प्रदिे के पास ददिांक 31.12.2019 को  

`35500010.84 की रान्ि बचत खातों में िमा थी। परदतु अंकेक्षण अवन्ि 01.01.2018 स े

31.12.2019 के दौराि दकसी भी रान्ि को सावन्ि िमा योििा में न्िवेि िहीं दकया गया था। 

इस प्रकार उपरोक्त पत्र द्धारा िारी दकए गए न्िदिेों की पूणव अिदखेी की गई।   इस संदभव में िारी 

अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020  ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास 

द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्  45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया 

दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा। 
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अत: सुझाव ददया िाता ह ैदक (surplus) अन्िक्य रान्ि को सावन्ि िमा में न्िविे दकया िाए 

न्िससे अन्िक ब्याि प्राप्त दकया िा सके I  

 7 मदंदर दयास को प्राप्त आय को दरेी स ेिमा करवाए िाि ेबारे: 

   मंददर दयास को प्राप्त आय का अंकेक्षण करिे पर पाया गया दक मंददर चढावे एवं अदय 

स्रोतों से प्राप्त आय `800015 को न्वन्भन्न कायव ददवसों को बैंक में दरेी स ेिमा करवाया गया था। 

ऐसी सभी आय का पूणव ब्यौरा न्िम्न में ददया गया हैं । प्राप्त आय को दरेी से बैंक में िमा करवािा 

अन्ियन्मत ही िहीं अन्पतु गभंीर न्वत्तीय अन्ियन्मतता भी हैं । प्राप्त आय को अिावश्यक रूप स े

हस्तगत रखिे के कारण रान्ि के अल्प अवन्ि के न्लए दरु्ववन्ियोिि दक संभाविा से इंकार िहीं 

दकया िा सकता न्िसे न्ियमों के दनृ्िगत दयायोन्चत ठहराया िाए तथा भन्वष्य में प्राप्त आय को 

प्रान्प्त के ददि या अगले कायव ददवस को बैंक में िमा करवाया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए व  

अिुपालिा से इस न्वभाग को िीघ्र सून्चत दकया िाए इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा 

संखया आर-82/2020  ददिाकं 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर 

दयास तारा दवेी /ऑन्डर्  45 ददिाकं 31.08.2020 द्वारा सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में 

आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा   

Receipt No  Date of Collection Date of Deposit Amount Collected & 

Deposited (`) 

53089 to 53145 1.10.2018 to 9.10.2018 9.10.2018 17477 

51266 to 51268 2.10.2018 to 9.10.2018 22.10.2018 9000 

53282 to 53287 8.10.2018  22.10.2018 10000 

53146 to 53200 10.10.2018 to 12.10.2018 23.10.2018 26579 

53301 to 53375 12.10.2018 to13.10.2018 23.10.2018 23141 

51269 to 51273 10.10.2018 to 13.10.2018 23.10.2018 22000 

53376 to 53400 14.10.2018  24.10.2018 12472 

53501 to 53546 14.10.2018  24.10.2018 64969 

53547 to 53600 15.10.2018 to 16.10 2018 24.10.2018 27088 

53701 to 53730 16.10.2018  24.10.2018 27932 

53731 to 53832 17.10.2018 to 18.10.2018        29.10.2018 38654 

51274 to 51280 14.10.2018 to 18.10.2018 29.10.2018 25900 

563638 to 53639 17.10.2018 12.11.2018 82000 
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 53833 to53879 19.10.2018 20.11..2018 21405 

51281 to 51282 19.10.2018 16.11.2018 10500 

53880 to 53900 20.10.2018 to 21.10.2018 26.11.2018 25028 

53640 to 53671 21.10.2018 to 23.10.2018 26.11.2018 17955 

51837 to 51842 5.10.2018 to 23.10.2018 28.11.2018 18370 

53672 to 53700 24.10.2018 to 28.10.2018 28.11.2018 25810 

53901 to 53910 28.10.2018 28.11.2018 8561 

53401 to 53403 21.10.2018 to 28.10.2018 30.11.2018 6101 

53910 to 53933 29.10.2018 to 31.10.2018 30.11.2018 4013 

51283 to 51287 21.10.2018 to 30.10.2018 3.12.2018 15750 

51843 to 51847 28.10.2018  3.12.2018 12200 

57174 to 57200 2.10.2019 to 5.10.2019 18.10.2019                18100 

56172 to 56179 1.10.2019 to 5.10.2019 18.10.2019 39300 

57556 to 57654 7.10.2019 to 9.10.2019 6.12.2019 59875 

56182 to56183 9.10.2019 29.10.2019 12000 

57655 to 57700 10.10.2019 to 13.10.2019 13.11.2019 11227 

56184 to 56186 10.10.2019 to 13.10.2019 13.11.2019 13000 

55648 to 55651 14.10.2019 19.11.2019 5500 

57444 to 57470 15.10.2019 to 21.10.2019 19.11.2019 12538 

56187 to 56188 15.10.2019 to 20.10.2019 19.11.2019 9500 

56189 to 56191 22,10,2019 to 27.10.2019 2.12.2019 12700 

55654 to 55659  23.10.2019 to 28.10.2019 6.12.2019 28370 

           1633 14.07.2018 11.09.2019 25000 

Total               800015 

       

8 गल्ल ेस ेप्राप्त आय `50.75 लाख  को सत्यान्पत ि करवाि ेबारे  :-   

       गल्ले से प्राप्त आय की पड़ताल के दौराि पाया गया दक न्िम्न प्रकरणो मेाँ गल्ला खोल ेिाि े

पर प्राप्त  आय को मन्ददर सन्चव/अन्िकारी से सत्यान्पत िहीं करवाया गया था िबदक 

न्ियमािुसार मन्ददर का गल्ला मन्ददर सन्चव/अन्िकारी  की उपन्स्थन्त में खोला िािा चान्हए व 

रन्िस्र्र न्िसमे मन्ददर की प्राप्त आय का न्ववरण दिव दकया िाता ह ै पर मन्ददर अन्िकारी के 

हस्तातक्षर दकए िाि ेअपेन्क्षत ह ैपरदतु न्िम्न मामलों में `5075156/- (दाि पात्र मखुय मदंदर व 



13 
 

दाि पात्र दिूािारी मन्ददर )  की प्राप्त आय को मन्ददर अन्िकारी द्वारा सत्यान्पत िहीं दकया गया 

ह ै न्िसे न्ियमों के दनृ्िगत दयायोन्चत ठहराया िाए इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा 

संखया आर-82/2020  ददिाकं 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर 

दयास तारा दवेी /ऑन्डर्  45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में 

आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा स े अवगत करवाया िायेगा। अत: इस बारे 

अपेन्क्षत कायववाही करके अिुपालिा से अवगत करवाया िाए तथा यह सुन्िन्श्चत दकया िाए दक 

भन्वष्य मे इस प्रकार के मामलो की पुिरावृन्त ि हो।  

दाि पात्र (मखुय मदंदर) 

ददिाकं न्िस ददि गला खोला 

गया 

अवन्ि न्िसकी प्राप्त आय दक गणिा 

की गई  

गल ेस ेप्राप्त आय (`) 

16.4.2018 27.3.2108 to 15.4.2018 423091 

2.5.2018 16.4.2018 to 1.5.2018 260905 

16.5.2018 2.5.2018 to 15.5.2018 220434 

30.5.2018 16.5.2018 to 29.5.2018 352364 

15.6.2018 30.5.2018 to 14.6.2018 296613 

30.6.2018 15.6.2018 to 29.6.2018 355599 

16.7.2018 30.6.2018 to1 15.7.2018 383539 

31.7.2018 16.7.2018 to 30.7.2018 623859 

16.8.2018 31.7.2018 to1 15.7.2018 405810 

31.8.2018 16.8.2018 to 30.7.2018 250404 

15.9.2018 31.8.2018 to 14.9.2018 207709 

29.9.2018 15.9.2018 to 28.9.2018 211153 

15.10.2018 12.10.2018 to14.10.2018 376983 

20.10.2018 18.10.2018 to 19.10.2018 175056 

Total 4543519 



14 
 

दाि पात्र (दिूािारी मन्ददर )  

ददिाकं न्िस ददि गला खोला 

गया 

अवन्ि न्िसकी प्राप्त आय दक 

गणिा की गई  

गल ेस ेप्राप्त आय (`) 

16.4.2018 27.3.2108 to 15.4.2018 50410 

2.5.2018 16.4.2018 to 1.5.2018 34150 

16.5.2018 2.5.2018 to 15.5.2018 25700 

30.5.2018 16.5.2018 to 29.5.2018 38110 

15.6.2018 30.5.2018 to 14.6.2018 42035 

30.6.2018 15.6.2018 to 29.6.2018 42210 

16.7.2018 30.6.2018 to1 15.7.2018 51780 

31.7.2018 16.7.2018 to 30.7.2018 63064 

16.8.2018 31.7.2018 to1 15.7.2018 50853 

31.8.2018 16.8.2018 to 30.7.2018 24270 

15.9.2018 31.8.2018 to 14.9.2018 17740 

29.9.2018 15.9.2018 to 28.9.2018 21910 

15.10.2018 12.10.2018 to14.10.2018 47955 

20.10.2018 18.10.2018 to 19.10.2018 21450 

Total 531637 

 

9   दकुािों के दकराए `0.18 लाख की वसलूी ि दकए िाि ेबारे: 

       अंकेक्षण को दकराए से संबन्दित उपलब्ि करवाई गई सूचिा की पड़ताल करिे पर यह 

पाया गया दक न्वन्भन्न दकरायेदारों स े ददिाकं 31.12.2019 तक दकराय ेकी `18000/- वसूली 

हतेु लन्भबत थी। इि सभी दकरायेदारों का पूणव न्ववरण िीचे दिावया गया ह ैI इस संदभव में िारी 
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अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020 ददिाकं 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास 

द्वारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर् 45 ददिांक 31.08.2020 द्वारा सून्चत दकया 

गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया 

िायेगा । अत: इि दकरायेदारों से प्राथन्मकता के आिार पर दकराये की वसूली सुन्िन्श्चत की िाए। 

तदािुसार अिुपालिा से इस न्वभाग को भी िीघ्र सून्चत दकया िाए 

Sr. No. Name of Allotee Balance of shop Rent as on 

31.12.2019 (`) 

1 Sh.Puran Singh Shop No 1 1100 

2 Sh.Susheel Kumar Shop No 3 2200 

3 Sh. Krishan Chand Shop No 4 1100 

4 Sh.Bablu Thakur Shop No 5 7700 

5 Sh. Ramesh Thakur shop no 6 1100 

6 Smt Sharda Devi shop No 9 3300 

7 Smt Meena Verma Shop No 14 1500 

Total 18000 

10 दकुािों के दकराए स ेसबंन्दित अिबुदि का िवीिीकरण (Renew) ि करिा 

            अंकेक्षण के दौराि दकुािों स ेसंबन्दित न्वन्भन्न अन्भलखों का अवलोकि करि ेपर पाया 

गया दक मन्ददर दयास  द्वारा न्िम्न न्ववरणािुसार श्री बबलू ठाकुर के साथ  दये  न्तन्थ से अिुबंि 

का िवीिीकरण िहीं दकया गया ह ैिोदक गभभीर न्वतीय अन्ियन्मतता ह ैदकुािों के आबंर्ि की  

ितों के अिुसार  दकराये का अिुबदि िवीिीकरण की  दये न्तन्थ से दकया िािा अपेन्क्षत था I 

अत :दकुािों के दकराए का  अिुबदि ि  बिाए िािे को या तो दयायोन्चत ठहराया िाए अदयथा 

न्ियमािुसार दकुािों के दकराए के अिुबंि को  न्ििावररत अवन्ि उपरादत दकराये वृन्द्ध एवं दण्ड 

प्राविािों सन्हत िवीिीकरण (Renew) दकया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए तदािसुार  अिुपालिा 

से अंकेक्षण को भी अवगत करवाया िाए I  इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-

82/2020   ददिाकं 27.8. 02 20  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्वारा  पत्र संखया मन्ददर दयास तारा 

दवेी /ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 द्वारा  सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक 

कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवा ददया िायेगा । 
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Detail of Shopkeeper Whose Agreement has not been Made  

Sr 

No  

Name of Allotees Date of Allotment   Due Date of 

Aggrement  

1 Sh.Bablu Thakur Shop No 5 1.4.2011    1.5.2019  

11 `102.75 लाख के भगुतािों के सभबदि में उपयोन्गता प्रमाण पत्र प्राप्त ि दकया िािा  

           मन्ददर दयास श्री तारा दवेी द्धारा मन्ददर पररसर में न्वन्भन्न न्िमावण कायों हतेु न्वन्भन्न 

सरकारी न्वभागों न्ििका न्ववरण न्िम्न में ददया गया हैं, को न्वन्भन्न न्िमावण कायों हतेु भुगताि 

दकया गया था। इि भुगतािों के संदभव में संबन्दित सरकारी न्वभागों से कायव समान्प्त पर 

उपयोन्गता प्रमाण पत्र प्राप्त िहीं दकए गए थे। इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-

82/2020   ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा 

दवेी /ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 द्वारा सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक 

कायववाही करि ेके उपरादत अिुपालिा स ेअंकेक्षण को अवगत करवाया िायेगा। अत: इस सददभव 

में उपयोन्गता प्रमाण पत्र प्राप्त करके आगामी अंकेक्षण में प्रस्तुत करिा सुन्िन्श्चत दकया िाए I   

मन्ददर पररसर में दकए गए न्िमावण कायों के सभबदि में दकए गए भगुतािों का न्ववरण 

भगुताि की 

न्तन्थ 

रोकड़ 

बही 

पृ.सं. 

रान्ि  न्वभाग का िाम न्िस े

भगुताि दकया गया 

था।  

उद्देश्य 

वाऊचर संखया 

110 dt. 

12.04.2016  

92  275000.00  Assistant 

Engineer, DRDA 

DC Office 

Complex Shimla 

Regarding C/o Toilet 

and Bath Room 

including Septic Tank 

near Temple Complex 

Juggar, Shilgaon, 

Shimla 

23.2.2018 344 10000000.00 Executive 

Engineer, Shimla 

Rural Division 

HPPWD Dhami 

Regarding 

Construction Work 

(Main Temple) 

Total 10275000.00   
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12  न्वन्भन्न प्रयोििों हते ुप्रदाि दकए गए अन्ग्रम को लभबी अवन्ि के बाद समायोन्ित दकए िाि ेबारे।  

  अन्ग्रम रान्ियों से संबन्दित अन्भलेख की अंकेक्षण में पड़ताल करिे पर पाया गया दक 

न्वन्भन्न प्रयोििों हतेु अन्ग्रम के रूप में न्वन्भन्न व्यन्क्तयों, को अन्ग्रम भुगताि दकया गया था। िााँच 

करिे पाय गया दक यह अन्ग्रम रान्ियााँ लभबी अवन्ि के बाद समायोन्ित की गई थी िोदक एक 

गंभीर न्वत्तीय अन्ियन्मतता हैं साथ ही इससे अन्ग्रम रान्ियों के दरु्ववन्ियोिि की सभभाविा से भी 

इंकार िहीं दकया िा सकता। ऐसे सभी अन्ग्रमों का न्ववरण पररन्िि- घ पर संलग्न दकया गया हैं।  

इस संबंि में पूवव अंकेक्षण प्रन्तवेदि के पैरों में भी आपन्त्त दिव की गई थी, परंतु इसके बाद भी 

अन्ग्रम रान्ियों को समय बद्ध ढंग से समायोन्ित ि करिे का कोई न्विेष प्रयास िहीं दकया गया। 

अत: पुि: यह प्रकरण न्विेष रूप से उच्चान्िकाररयों के ध्यािाथव इस आिय के साथ लाया िाता हैं 

दक अन्ग्रम रान्ियों को िीघ्र अन्त िीघ्र समायोन्ित  दकया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए अदयथा 

अन्ग्रम रान्ियों की वसूली दण्ड ब्याि सन्हत वसूल करके मंददर दयास न्िन्ि में िमा करवाई िाए 

तदािुसार अिुपालिा से इस न्वभाग को िीघ्र सून्चत दकया िाए इस संदभव में िारी अंकेक्षण 

अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   ददिाकं 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र 

संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 द्वारा  सून्चत दकया गया दक 

इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करि े के उपरादत अिुपालिा स े अंकेक्षण को अवगत करवाया 

िायेगा। 

13 सक्षम अन्िकारी की स्वीकृन्त व आदिेों के न्बिा कमवचाररयों की न्ियुन्क्त करि ेबारे  

         अन्भलेख की िांच में पाया गया दक दयास द्वारा कमवचाररयो को मंददर के कायव हतेु  न्ियुक्त 

दकया गया, िबदक Himachal Pradesh Hindu Public Religious Institutions and 

Charitable Endowments Act,1984 की िारा 3 के अंतगवत  कमवचाररयो की न्ियुन्क्त  हते ु

सरकार की अिुमन्त आवश्यक थी परंतु इस  संदभव मे केवल मात्र दयास बैठक में प्रस्ताव पास दकया 

गया तथा तदॊपरादत उिको न्ियुन्क्त प्रदाि की गई । इस संदभव मे ि तो सक्ष्म अन्िकारी स े

स्वीकृन्त प्रदाि की गई, ि ही कोई कायावलय आदिे िारी दकए गए ओर ि ही अदय  

औपचाररकताएाँ पूरी की गई ।  इस प्रकार कमवचाररयों को अन्ियन्मत न्ियुन्क्त की सक्षम अन्िकारी 

से कायोत्तर स्वीकृन्त लेकर अन्ियन्मत न्ियुन्क्त को न्ियन्मत करवाया िाए अदयथा मामले में 

न्ियमािुसार अपेन्क्षत कायववाही अमल में लाई िाए व अिुपालिा से इस न्वभाग को अवगत 
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करवाया िाए  इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020ददिाकं 27.8.2020 

 के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्  45 ददिांक 

31.08.2020 द्वारा सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करि े के उपरादत 

अिुपालिा से अंकेक्षण को अवगत करवाया िायेगा। 

अकेंक्षण अवन्ि में न्ियकु्त कमवचाररयो का न्ववरण न्िम्न प्रकार स ेहै 

Year Name of employee 

appointed 

Date of 

appointment 

Resolution no vide  

appointment given 

Remarks  

2018 Sh.Vinod Sharma 

Mandir Assistant 

on Daily Wager 

1.7.2018 Resoultion no 14 

dated 31.05.2018 

To Assist the Pujari 

in  Main Temple.  

2018 Sh. Mohan Singh 

Sevadar on Daily 

Wager  

1.7.2018 Resoultion no 14 

dated 31.05.2018 

To Assist the Pujari 

in   Dudhadari 

Temple. 

14 कमवचाररयों की सवेा पनं्िकाओं का रख रखाव न्ियमािसुार ि करिा   

न्हमाचल प्रदिे न्वतीय न्ियम 1971 के न्ियम 7.14 एवं 7.15 के प्राविािों के अिसुार  

सेवा  पंन्िकाओं में कमवचाररयो से संबन्दित न्ववरण िैस ेदक वार्षवक वतेि वृन्द्ध आदिे, सेवाकाल 

सत्यापि वेति न्ििावरण आदिे  की izfof"V दिव  की िािी  अपेन्क्षत है fdUrq अंकेक्षण के दौराि 

कमवचाररयो की सेवा iaftdkvksa dk voyksdu djus पर पाया गया दक fuEu of.kZr izdj.kksa esa 

सेवा iaftdkvksa का रख रखाव न्ियमािुसार िहीं दकया िा रहा हैA अत  :कमवचाररयो dh सेवा 

iaftdkvksa का रख रखाव न्ियमािुसार ि करि ेको दयायोन्चत ठहराया िाए vU;Fkk fuEu of.kZr 

izdj.kksa lfgr vU; blh izdkj ds lHkh izdj.kksa esa अपेन्क्षत कायववाही करके अिुपालिा स े

vads{k.k को अवगत करवाया िाए इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   

ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   

45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करि े के 

उपरादत अिुपालिा से अंकेक्षण को अवगत करवाया िायगेा। 

Sr. 

No  

 Name of 

employee 

Designation Remarks 

1 Sh. Anil 

Kumar  

Accountant Enteries reg pay fixation,rugularization not 

verified by the Competent Authority & 
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Enteries reg. Service Verification not 

recorded in the service book.  

2 Sh. Kamlesh 

Chandra 

 Chief Pujari Enteries reg pay fixation,rugularization not 

verified by the Competent Authority & 

Enteries reg. Service Verification not 

recorded in the service book.  

3 Sh. Anil 

Sharma 

Assistant 

Pujari 

Enteries reg pay fixation,rugularization not 

verified by the Competent Authority & 

Enteries reg. Service Verification not 

recorded in the service book.  

4 Inder Sharma Assistant 

Pujari 

Enteries reg pay fixation,rugularization not 

verified by the Competent Authority & 

Enteries reg. Service Verification not 

recorded in the service book.  

5 Sh. Nand Lal Store Keeper Enteries reg pay fixation,rugularization not 

verified by the Competent Authority & 

Enteries reg. Service Verification not 

recorded in the service book.  

6 Sh. Prem 

Chand  

Chief Cook Enteries reg pay fixation,rugularization not 

verified by the Competent Authority & 

Enteries reg. Service Verification not 

recorded in the service book.  

7 Sh. Rama 

Nand 

Cook Enteries reg pay fixation,rugularization not 

verified by the Competent Authority & 

Enteries reg. Service Verification not 

recorded in the service book.  

8 Sh. Hira Singh Night 

Chowkidar 

Enteries reg pay fixation,rugularization not 

verified by the Competent Authority & 

Enteries reg. Service Verification not 

recorded in the service book.  

9 Sh. Kishan 

Chand  

Asstt. Mali Enteries reg pay fixation,rugularization not 

verified by the Competent Authority & 

Enteries reg. Service Verification not 

recorded in the service book.  
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15 कमवचाररयों के अवकाि खातों को पणूव ि करिा :-   

  न्हमाचल प्रदिे मन्ददर दयास कमवचारी न्ियम 2017 के अिुसार मन्ददर कमवचररयो को 10 

ददि के न्चदकत्सा अवकाि का प्राविाि ह ै न्िसके अिसुार कमवचाररयों के खातों में न्चदकत्सा  

अवकाि का के्रन्डर् ददया िािा अपेन्क्षत ह।ै अंकेक्षण के दौराि मन्ददर दयास  के कमवचाररयों की 

सेवा पंन्चकाओ की  पड़ताल  पर पाया गया दक न्िम्न न्ववरणािुसार न्वन्भन्न कमवचाररयों के संदभव 

में अवकाि खातों को पूणव िहीं दकया गया ह ैिोदक अन्ियन्मत ह।ै अत  :कमवचारी के  अवकाि  

खाते को पूणव  ि करिे का औन्चत्य स्पि दकया िाए इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया 

आर-82/2020   ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास 

तारा दवेी /ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक 

कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा से अंकेक्षण को अवगत करवाया िायेगा। 

Sr. 

No  

 Name of 

employee 

Designation Remarks 

1 Sh. Anil 

Kumar  

Accountant Medical leave has not Been Credited in 

Account. 

2 Sh. Kamlesh 

Chandra 

 Chief Pujari Medical leave has not Been Credited in 

Account. 

3 Sh. Anil 

Sharma 

Assistant 

Pujari 

Medical leave has not Been Credited in 

Account. 

4 Inder Sharma Assistant 

Pujari 

Medical leave has not Been Credited in 

Account. 

5 Sh. Nand Lal Store Keeper Medical leave has not Been Credited in 

Account. 

6 Sh. Prem 

Chand  

Chief Cook Medical leave has not Been Credited in 

Account. 

7 Sh. Rama 

Nand 

Cook Medical leave has not Been Credited in 

Account. 

8 Sh. Hira Singh Night 

Chowkidar 

Medical leave has not Been Credited in 

Account. 

9 Sh. Kishan 

Chand  

Asstt. Mali Medical leave has not Been Credited in 

Account. 
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16. `0.82 लाख को न्वन्भन्न कायव हते ुअन्ियन्मत रूप स ेिगद भगुताि करिा :- 

  न्हमाचल प्रदिे सरकार के पत्र संखया Fin (C) A (3) -5/2004 ददिांक 23.8.2011 के 

अिुसार `10000/ स ेअन्िक का भुगताि  RTGS/NEFD  द्धारा संबन्दित व्यन्क्त/फ़मों को दकया 

िायेगा। अंकेक्षण के दौराि न्वन्भन्न व्ययों वाऊचरों, बैंक पास बुकों और चकै बुकों की 

Counterfoils की पड़ताल करिे पर पाया गया दक `81944/- के व्यय वाऊचरों का भुगताि  

RTGS/NEFD द्धारा सीिे प्राप्तकताव  को ि करके मंददर दयास के /ट्रन्स्र्यो को दकया गया दिावया 

गया  था ऐसे सभी भुगतािों का न्ववरण िीचे दिावया गया है ।  मंददर दयास द्धारा िगद भुगताि  

व मंददर दयास के सदस्य को बैंक चैक द्धारा भुगताि करिे से  भुगताि की गई रान्ि के  

दरु्ववन्ियोिि की सभभाविा से इदकार िहीं दकया िा सकता । अत: न्ियमो की अिदखेी करके  

भुगताि RTGS/NEFD के स्थाि पर िगद करिे को  दयायोन्चत ठहराया िाए। साथ ही इि 

सभी भुगतािों की सत्यता की पड़ताल न्वभागीय तौर पर की िािी सुन्िन्श्चत की िाए और 

अिुपालिा आगामी अंकेक्षण के दौराि प्रस्तुत की िािी सुन्िन्श्चत की िाए। इसके अन्तररक्त 

भन्वष्य में सभी भुगताि सीिे प्राप्तकताव के िाम िारी बैंक चैक/ RTGS/NEFD  से ही दकए िािे 

सुन्िन्श्चत दकए िाए इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020            

ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी 

/ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही 

करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा। 

Detail of Cash Payment 

 Vr. No./ 

Date of 

Payment 

CB P 

No. 

Amount Detail of 

Payment 

Remarks 

Nil of 

27.08.2018 

57 14910 Amount paid to 

Sh. Gupta Cloth 

Shogi for 

Purchase of 

Quilt Cover. 

Amount paid To Sh. 

Krishan Chand Trustee 

by Cheque no 012224 

and further paid to 

Firm. 
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Nil of 

27.08.2018 

57 13656 Amount paid to 

Sh.Madan & 

Company  Shogi 

for Purchase of 

Milk & Paneer. 

Amount paid To Sh. 

Krishan Chand Trustee 

by Cheque no 012224 

and further paid to 

Firm. 

Nil of 

27.08.2018 

57 53378 Amount paid to 

Sh New Era Tent 

House  Shogi for 

Decoration  

Amount paid To Sh. 

Krishan Chand Trustee 

by Cheque no 012224 

and further paid to 

Firm. 

Total 81944   

17.     बिर् को सक्षम प्रान्िकारी स ेअिमुोददत करवाए न्बिा ही मदंदर दयास न्िन्ि स े`249.52 का व्यय 

करिा  

   न्ह.प्र॰ न्हदद ू सावविन्िक संस्थाि एवं न्वदयास अन्िन्ियम 1984 की िारा 22 के 

प्राविािािुसार मंददर दयास का वार्षवक बिर् आयकु्त एवं प्रबंि कोष सन्मन्त से अिुमोददत 

करवािा अपेन्क्षत हैं। अन्भलेखों की पड़ताल में पाया गया दक मंददर दयास द्धारा वषव 2018 एव ं

2019 का वार्षवक बिर् सक्षम प्रान्िकारी से अिुमोददत िहीं करवाया गया था, िोदक न्ियमों के 

प्रन्तकूल होि े के कारण अन्ियन्मत ह ै I इस प्रकार अंकेक्षण अवन्ि में न्िम्न न्ववरण के अिुसार  

`24952236.00 का व्यय न्बिा बिर् अिुमोदि  के दकया गया था। अत: न्बिा बिर् अिुमोदि 

के व्यय दकए िािे को दयायोन्चत ठहराया िाए। साथ ही वषव 2018 एवं 2019 का व्यय वतवमाि 

में सक्षम प्रान्िकारी की कायोत्तर स्वीकृन्त से न्ियन्मत दकया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए। भन्वष्य 

में व्यय करिे से पूवव वार्षवक आिार पर सक्षम प्रान्िकारी स े बिर् अिुमोददत करवाया िािा 

सुन्िन्श्चत दकया िाए इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020                 

ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी 

/ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही 

करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा।      

वषव कुल व्यय 

8201  16536638.00 

9201  8415598.00 

कुल योग  24952236.00 
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18       गौ रक्षा रान्ि के रूप में `9.63 लाख  का अन्िक भगुताि:  

            न्हमाचल प्रदिे न्हदद ूसावविन्िक िार्मवक संस्था और पूवव न्वदयास अन्िन्ियम 1984 की 

िारा 22(g)  व उप िारा  2(g)  सिोिि वषव 2018 व तत्पश्चात न्हमाचल प्रदिे सरकार के पत्र 

संखया LCD-A(4) 2/2017 ददिांक 15.01.2019 के अिुसार मन्ददर की वार्षवक आय की  15% 

(After Deducting Opreating expenses ist charge salary,Development Works 

etc and shall also include interest on saving and F.D.R ,also of Metal and 

other Belongings)  रान्ि न्िला मुखयालय में िमा की  िािी अपेन्क्षत थी परदत ुमन्ददर दयास 

द्वारा न्िम्न न्ववरणािुसार `963077 का न्िला मुखयालय को अन्िक भुगताि दकया गया न्िसमे  

मन्ददर दयास को `963077/- की न्वतीय हान्ि हुई न्िसे न्ियमों के दनृ्िगत दयायोन्चत ठहराया 

िाए अदयथा उक्त रान्ि की प्रन्तपूर्तव भन्वष्य में दकए िािे बाले भुगताि स ेसमायोन्ित की  िािी 

सुन्िन्श्चत की  िाए इस सदंभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   ददिाकं 

27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45 

ददिांक 31.08.2020 स ेसून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत 

अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा। 

year  Amount of Income 

including interest 

after deducting 

operating 

Expenses (Rs) 

15% of 

amount 

which is 

payable (`)  

Amount 

which is 

paid (Rs)  

Excess 

paid (`) 

Remarks  

2018 8499623 1274943 2238020 963077 Amount paid  to 

District Head 

Quarter on Dated 

27.8.2019  

19      `2.93 लाख  की मदों का क्रय न्बिा मदंदर आयकु्त की अिमुन्त के करिा        

             अंकेक्षण के दौराि न्वन्भन्न न्िमावण कायव  की पड़ताल पर पाया गया दक मंददर दयास 

द्धारा  मुखय मंददर आयुक्त की अिुमन्त के न्बिा `293279 की मदों का क्रय दकया गया था िबदक 

भाषा एवं संस्कृन्त न्वभाग के पत्र संखया भासिी-14/97-मन्ददर-7-16752 3.9.08 के अिुसार  

मंददर दयास द्धारा `50000/- से अन्िक  के न्िमावण कायव व व्यय हतेु  हतेु मंददर आयुक्त की 
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अिुमन्त आवश्यक थी परदतु  मंददर दयास द्धारा क्रय की गई मदों न्ििका न्ववरण िीचे दिावया 

गया ह ै के क्रय हतेु मंददर आयुक्त की अिुमन्त  िहीं ली गई I िोदक एक गंभीर अन्ियन्मतता ह ै 

अत: न्बिा मंददर आयुक्त की अिुमन्त के `293279/-की क्रय मदों बारे  औन्चत्य स्पि दकया िाए 

तथा इस संदभव में सक्षम अन्िकारी से कायोत्तर स्वीकृन्त प्राप्त करके अिुपालिा से इस न्वभाग को 

भी अवगत करवाया िाए इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   ददिांक 

27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45                 

ददिांक 31.08.2020 स ेसून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत 

अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा। 

Date of 

Expenditure 

Name of item in which 

Expenditure has been made  

Amount Of Expenditure 

up to 31.12.2019 (`) 

11.04.2018 Purchase of C.C.Tv Camera  100805 

5.11.2019 Purchase of P.V.C Matresses 97166 

5.12.2019 Purchase of  Kitchen Bhatti 95308 

Total  293279 

 

20.     वाउचर सत्यापि  दकए न्बिा ही `3.27 लाख का भगुताि करिा  

          मन्ददर दयास द्धारा दकए गए सभी प्रकार के भुगताि को मन्ददर अध्यक्ष / अन्िकारी द्धारा 

सत्यान्पत दकया िायेगा। परदतु अंकेक्षण अवन्ि के दौराि भुगताि न्बलों की िााँच करि ेमें पाया 

गया दक न्िम्न न्ववरणािुसार `327343 के न्बलों को मन्ददर अध्यक्ष / अन्िकारी द्धारा सत्यान्पत 

िहीं दकया गया था, िबदक भुगताि से पूवव न्बल/वाउचर को  मन्ददर अध्यक्ष / अन्िकारी द्धारा 

सत्यान्पत दकया िािा अपेन्क्षत ह ैअत: न्बल/वाउचर के सत्यापि न्बिा भुगताि को दयायोन्चत 

ठहराया िाए तथा इस सदंभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   ददिांक 

27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45 

ददिांक 31.08.2020 स ेसून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत 

अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा। 
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Detail of Voucher Not verified 

Date of 

Payment  

Cash 

Book 

Page 

No  

Amount 

Paid (`) 

To whom Paid  Remarks  

17.01.2018 333 14040 Aarti Gas Agency  voucher not verified  by 

chairman 

17.01.20188 333 15700 Aarti Gas Agency voucher not verified  by 

chairman 

17.01.2018 333 14915 Aarti Gas Agency  voucher not verified  by 

chairman 

17.01.2018 333 4070 Allied electrical 

shogi 

voucher not verified  by 

chairman 

17.01.2018 333 775 Baldev Singh 

Shogi 

voucher not verified  by 

chairman 

27.08.2018 55 60000 Gupta cotton 

Shogi 

voucher not verified  by 

chairman 

27.08.2018 55 19844 Gupta cotton 

Shogi 

voucher not verified  by 

chairman 

27.08.2018 55 4900 Kushwant singh 

Shogi 

voucher not verified  by 

chairman 

27.08.2018 57 9786 Baldev Singh 

Shogi 

voucher not verified  by 

chairman 

27.08.2018 57 13656 Madan singh 

Shogi 

voucher not verified  by 

chairman 

27.08.2018 57 9200 Varun merchant 

Shogi 

voucher not verified  by 

chairman 

27.08.2018 57 14910 Gupta cotton 

Shogi 

voucher not verified  by 

chairman 

28.11.2018 87 4310 Baldev Singh 

Shogi 

voucher not verified  by 

chairman & Temple 
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Officer 

28.11.2018 87 3245 Baldev Singh 

Shogi 

voucher not verified  by 

chairman & Temple 

Officer 

28.11.2018 88 18440 Aarti Gas Agency voucher not verified  by 

chairman & Temple 

Officer 

28.11.2018 89 7600 Madan & 

company Shogi 

voucher not verified  by 

chairman & Temple 

Officer 

28.11.2018 89 4471 Varun merchant 

Shogi 

voucher not verified  by 

chairman & Temple 

Officer 

07.06.2019 164 4200 S.S.fasterner 

shogi 

voucher not verified  by 

chairman 

13.08.2019 184 13447 Aarti Gas Agency voucher not verified  by 

chairman 

13.08.2019 184 12448 Aarti Gas Agency voucher not verified  by 

chairman 

13.08.2019 184 1457 Munshi Ram 

Shimla 

voucher not verified  by 

chairman 

13.08.2019 184 12448 Aarti Gas Agency voucher not verified  by 

chairman 

9.9.2019 192 13600 Aarti Gas Agency voucher not verified  by 

Temple Officer 

4.10.2019 202 13600 Aarti Gas Agency voucher not verified  by 

Temple Officer 

4.10.2019 202 12920 Aarti Gas Agency voucher not verified  by 

Temple Officer 

4.10.2019 202 9270 Aarti Gas Agency voucher not verified  by 

Temple Officer 

4.10.2019 202 1511 Munshi Ram 

Shimla 

voucher not verified  by 

Temple Officer 
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4.10.2019 202 11124 Aarti Gas Agency voucher not verified  by 

Temple Officer 

4.10.2019 202 1456 Munshi Ram 

Shimla 

voucher not verified  by 

Temple Officer 

Total 327343   

 

21     `9.76 लाख की क्रय स्थाई एव ंअस्थाई मदों  की भडंार रन्िस्र्रों में प्रन्वन्िया ंि करिा  

   मंददर दयास के व्यय वाउचर की पड़ताल पर पाया गया दक दयास द्धारा स्थाई एवं 

अस्थाई प्रकृन्त के क्रय दकए गए भण्डार को उसकी स्थाई एवं अस्थाई प्रकृन्त के अिुरूप स्र्ॉक 

रन्िस्र्र में दिव िहीं दकया िा रहा।  अंकेक्षण में न्वन्भन्न क्रय की गई सामग्री की िााँच करि ेमें 

पाया गया दक मंददर दयास द्धारा  अंकेक्षण अवन्ि  के दौराि क्रय की गई `976297/- की न्वन्भन्न 

मदों, न्ििका न्ववरण  िीच ेदिावया गया है“, को क्रय करि ेके उपरांत भण्डार रन्िस्र्रों में दिव 

िहीं दकया गया था,िोदक एक गंभीर अन्ियन्मतता है  ीी  न्िस कारण उक्त सामग्री के उपयोग की 

पड़ताल िहीं की िा सकी  इसके अन्तररक्त सामग्री के दरुुपयोग की सभभाविा से भी इंकार िहीं 

दकया िा सकता ।  अत: सामग्री की स्र्ॉक रन्िस्र्र में प्रन्विी दिव ि करि ेबारे न्स्थन्त स्पि की  

िाए व  इस संदभव में अपेन्क्षत कायववाई अमल में लाकर अिुपालिा से इस न्वभाग को अवगत 

करवाया िाए। इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा सखंया आर-82/2020 ददिाकं 27.8.2020  

के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45 ददिांक 

31.08.2020 स े सनू्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत 

अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा  

Detail of stock Not Entered in Stock Register 

Vr. No & Date C.B. Page No. Amount of 

Expenditure 

(`) 

Detail of Payment 

17.01.2018 CB-333 14040 Purchase of 19 nos. cylinders 

17.01.2018 CB-333 15700  Purchase of 20 Nos. Cylinders 

17.01.2018 CB-333 14915  Purchase of 19 nos. Cylinders 

17.01.2018 CB-333 4070  Purchase of Electrical items 
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03.03.2018 CB-349 13850 Purchase of Shawl and Caps 

03.03.2018 CB-349 4850  Purchase of Shawl and Caps           

13.03.2018 CB-351 1990 Purchase of Electric Kettle 

13.03.2018 CB-351 14040 Purchase of 18 nos cylinders 

13.03.2018 CB-352 13950 Purchase of 18 nos cylinders 

13.03.2018 CB-352 13841 Purchase of 19 nos cylinders 

31.03.2018 CB-01 9150 Purchase of Shawl and Caps 

04.04.2018 CB-05 6018 Purchase of Electrical items 

11.04.2018 CB-07 18850 Purchase of Idols for VIP’s 

07.05,2018 CB-16 12384 Purchase of 17 nos cylinders 

07.05,2018 CB-17 13841 Purchase of 19 nos cylinders 

07.05,2018 CB-18 2318 Purchase of Fruit & Veg. 

07.05,2018 CB-19 11656 Purchase of 16 nos.cylinders  

07.05,2018 CB-19 13167 Purchase of 19 nos.cylinders 

07.05,2018 CB-19 13860 Purchase of 20 nos.cylinders 

09.07.2018 CB-38 13129 Purchase of 19 nos.cylinders 

09.07.2018 CB-38 13311 Purchase of 18 nos cylinders 

09.07.2018 CB-38 14790 Purchase of 20 nos.cylinders 

03.08.2018 CB-49 725 Purchase of Electrical item 

03.08.2018 CB-50 15162 Purchase of 19 nos.cylinders 

03.08.2018 CB-50 450 Purchase of Electrical item 

03.08.2018 CB-50 14364 Purchase of 18 nos cylinders 

03.08.2018 CB-50 15162 Purchase of 19 nos.cylinders 

09.10.2018 CB-72 15827 Purchase of 19 nos.cylinders 

09.10.2018 CB-72 17270 Purchase of 20 nos.cylinders 

09.10.2018 CB-72 16406 Purchase of 19 nos.cylinders 

05.11.2018 CB-83 15470 Purchase of Electrical item  

05.11.2018 CB-83 15980 Purchase of Electrical item  

05.11.2018 CB-83 12015 Purchase of Electrical item  

05.11.2018 CB-83 13400 Purchase of Electrical item  

05.11.2018 CB-83 7345 Purchase of Electrical item  

05.11.2018 CB-83 7420 Purchase of Electrical item  
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28.11.2018 CB-88 18440 Purchase of20 nos.cylinders 

28.11.2018 CB-90 1696 Purchase of 2 nos.cylinders 

28.11.2018 CB-91 18440 Purchase of 20 nos.cylinders 

28.11.2018 CB-91 17518 Purchase of 19 nos.cylinders 

07.02.2019 CB-118 18696 Purchase of 19 nos cylinders 

07.02.2019 CB-118 20664 Purchase of 21 nos cylinders 

08.03.2019 CB-126 17020 Purchase of 20 nos cylinders 

08.03.2019 CB-127 13889 Purchase of 19 nos cylinders 

08.03.2019 CB-127 14620 Purchase of 20 nos cylinders 

08.03.2019 CB-128 5400 Purchase of Burner Top 

07.06.2019 CB-158 1380 Purchase of Brasso 

07.06.2019 CB-158 14193 Purchase of 19 nos cylinders 

07.06.2019 CB-160 14000 Purchase of 20 nos cylinders 

07.06.2019 CB-160 14098 Purchase of 19 nos cylinders 

07.06.2019 CB-161 14840 Purchase of 20 nos cylinders 

07.06.2019 CB-163 44593 Purchase of Dress for 

employees 

07.06.2019 CB-163 2795 Purchase of Electrical & 

Kitchen item 

07.06.2019 CB-163 2250 Purchase of Electrical item 

07.06.2019 CB-163 2000 Purchase of Electrical torch for 

security 

07.06.2019 CB-163 2250 Purchase of Electrical item 

07.06.2019 CB-163 2700 Purchase of Electrical item 

07.06.2019 CB-164 687 Purchase of Sanitary item 

07.06.2019 CB-164 2837 Purchase of Sanitary item 

07.06.2019 CB-164 2360 Purchase of Sanitary item 

07.06.2019 CB-164 3987 Purchase of Sanitary item 

15.07.2019 CB-176 13446 Purchase of 18 nos cylinders 

15.07.2019 CB-176 14193 Purchase of 19 nos cylinders 

15.07.2019 CB-176 14238 Purchase of 18 nos cylinders 

13.08.2019 CB-184 13447 Purchase of 17 nos cylinders 
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13.08.2019 CB-184 12448 Purchase of 16 nos cylinders 

13.08.2019 CB-184 12448 Purchase of 16 nos cylinders 

09.09.2019 CB-192 14004 Purchase of 18 nos cylinders 

09.09.2019 CB-192 15500 Purchase of 20 nos cylinders 

09.09.2019 CB-192 13600 Purchase of 20 nos cylinders 

09.09.2019 CB-193 1498 Purchase of Sweeper item 

04.10.2019 CB-202 13600 Purchase of 20 nos cylinders 

04.10.2019 CB-202 12920 Purchase of 19 nos cylinders 

04.10.2019 CB-202 9270 Purchase of 15 nos cylinders 

04.10.2019 CB-202 11124 Purchase of 18 nos cylinders 

14.10.2019 CB-209 6370 Purchase of Sanitary Item  

05.11.2019 CB-216 2472 Purchase of 4 nos cylinders 

05.11.2019 CB-216 12360 Purchase of 20 nos cylinders 

05.11.2019 CB-216 11403 Purchase of 18 nos cylinders 

05.11.2019 CB-216 10769 Purchase of 17 nos cylinders 

05.11.2019 CB-216 10982 Purchase of 17 nos cylinders 

05.12.2019 CB-227 12774 Purchase of 19 nos cylinders 

05.12.2019 CB-229 7800 Purchase of Gift item for VIP 

23.12.2019 CB- 234 12920 Purchase of 20 nos cylinders 

23.12.2019 CB- 234 11628 Purchase of 18 nos cylinders 

23.12.2019 CB- 234 13014 Purchase of 18 nos cylinders 

Total  976297  

 

22     `0.19 लाख का मन्ददर दयास न्िन्ि पर अिनु्चत प्रभार  

   अंकेक्षण के दौराि न्वन्भन्न वाउचर दक पड़ताल पर पाया गया दक मन्ददर दयास द्वारा 

`19206/- का व्यय न्िम्न न्ववरण अिुसार उपमण्डल अन्िकारी कायावलय हतेु दकया गया  उक्त 

व्यय दकसी भी प्रकार से मन्ददर दयास से सभबंन्ित िहीं था न्िस कारण `19206/- का व्यय 

मन्ददर दयास न्िन्ि पर अिुन्चत प्रभार ह ै न्िस े न्ियमों के दनृ्िगत दयायोन्चत ठहराया िाए 

अदयथा मामले में अपेन्क्षत कायववाही अमल में लाई िाए I इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा 

संखया आर-82/2020   ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर 



31 
 

दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45 ददिाकं 31.08.2020 स े सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में 

आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा। 

Date  Cash 

Book 

page no                        

Amount 

(`)            

To Whom Paid  Purpose Of Payment 

31.10.2018 78 17216 Patla Enterprises 

Shimla  

Purchase of R.O For 

S.D.M Office. 

13.03.2018 351 1990 Central Trader Shimla  Purchase of Electric 

Kettle For S.D.M Office  

Total 19206/-   

 

23. भगुताि दकए गए न्बिली के न्बलों के सदंभव में भगुताि रन्िस्र्र ि बिाया िािा ।  

  वषव 2018 व 2019   के  के व्ययों हतेु चयन्ित मासों के दौराि भुगताि दकए गए न्बिली

न्बल का अंकेक्षण करिे पर पाया गया दक भुगताि दकए गए न्बलों की प्रन्वन्ि न्बिली न्बल 

भुगताि रन्िस्र्र में िहीं की गई थी। साथ ही उपरोक्त अवन्ि के न्लए न्बिली न्बल भुगताि 

रन्िस्र्र ि बिाए िािे के कारण भुगताि दकए गए न्बिली न्बल के संदभव में इस तथ्य की पुन्ि भी 

िहीं की िा सकी दक यह न्बल पूवव में भुगताि िहीं दकए गए थे। अताः भुगताि दकए गए न्बिली के 

न्बलों के्व सददभव में न्बिली न्बल भुगताि रन्िस्र्र ि बिाये िाि ेबारे न्स्थन्त स्पि की िाए साथ 

ही चयन्ित माह के अन्तररक्त अंकेक्षणािीि अवन्ि में भुगताि दकए गए समस्त न्बिली के न्बलों 

की प्रन्वन्ि भुगताि अवन्ि सन्हत, न्बिली न्बल भुगताि रन्िस्र्र में की िािी सुन्िन्श्चत की िाए 

न्िससे न्बिली न्बलों के पुि  :भुगताि से बचा िा सके।  अिुपालिा से इस न्वभाग को िीघ्र सून्चत 

दकया िाए इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   ददिाकं 27.8.2020  

के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45 ददिांक 

31.08.2020 स े सनू्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत 

अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा। 

वाऊचर सखंया 

/ददिाकं  

दकए गए भुगताि का न्ववरण  न्ववरण  रान्ि 

Nil/26.07.2018 Payment of Electricity 

Bill 

Payment of Electricity 

Bill For The Month of 

6669 
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 6/2018 for 12 no meter.  

Nil/14.10.2019 Payment of Electricity 

Bill 

 

Payment of Electricity 

Bill For The Month of 

9/2018 for 12 no meter.  

8374 

Total 15043 

 

24. न्ह० प्र० न्वत्तीय न्ियम  ,2009 के न्ियम 97,98 व 99  के अिसुार न्वन्हत प्रदक्रया का अिसुरण 

ि  करके  वषव 8201  व 2019 के दौराि न्वन्भन्न मदों पर `2.88 लाख का व्यय करिा   

  व्यय एवं भुगताि वाउचरों का संबन्दित अन्भलेखों के साथ अंकेक्षण करि ेके दौराि पाया 

गया दक न्िम्न वर्णवत प्रकरणों में मन्ददर दयास  द्धारा न्िम्न व्ययों को दकए िािे स ेपूवव बािार स े

न्िन्वदायें/कोरे्िि  आमंन्त्रत िहीं की गई थी साथ ही  न्ह० प्र० न्वत्तीय न्ियम  ,2009 के न्ियम 

97, 98 व 99 के अिसुार न्वन्हत प्रदक्रया का अिसुरण दकए न्बिा ही ``287665 की रान्ि का 

व्यय दकया गया था न्िसके कारण मन्ददर दयास  को बािार प्रन्तस्पिाव के लाभ स ेवंन्चत रहिा 

पड़ा।  इस प्रकार न्वन्हत प्रदक्रया का अिुसरण ि करिा अन्ियन्मत ही िहीं अन्पत ुआपन्त्तििक भी 

ह ै। अताः पाई गयी अन्ियन्मतता बारे स्पिीकरण ददया िाये अदयथा अिुन्चत व्यय को अब सक्षम 

प्रन्िकारी की स्वीकृन्त से न्ियन्मत करवाया िाए तथा भन्वष्य में क्रय करि ेस ेपूवव न्ियमािुसार 

न्वन्हत प्रदक्रया का अिसुरण सुन्िन्श्चत दकया िाए । कृत कायववाही से अंकेक्षण को भी अवगत 

करवाया िाय े इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   ददिाकं 

27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45 

ददिांक 31.08.2020 स ेसून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत 

अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा।- 

Purchase  Without Quotation  

C.B Page 

no 

Date Amount Detail of 

Purchase 

To whom paid 

333 17.01.18 4070  Purchase of 

Electrical items 

M/s Allied Electrical 

Shoghi 

349 03.03.18 4850 Purchase of Shawl, 

Caps 

M/s Kewal Brothers 

Shimla 

05 04.04.18 6018 Purchase of M/s Sharma Electricals 
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Electrical items Lower bazar Shimla 

 07 11.04.18 18850 Purchase of Gift 

items 

M/s Happy brothers 

The Mall Shimla 

 55   27.08.18 60000 Purchase of 

Beddings 

M/s Gupta Cloth & 

General Store Shoghi 

55 27.08.18 19844 Purchase of 

Beddings 

M/s Gupta Cloth & 

General Store Shoghi 

57 27.08.18 14910 Purchase of 

Beddings 

M/s Gupta Cloth & 

General Store Shoghi 

78 31.10.18 17216 Purchase of R.O. 

Water Purifier 

M/s Patla Enterprises 

Subzi mandi Shimla 

78 31.10.18 17216 Purchase of R.O. 

Water Purifier 

M/s Patla Enterprises 

Subzi mandi Shimla 

83 05.11.18 15470 Purchase of 

Electrical items 

M/s Allied Electrical & 

Gift Centre Shoghi 

83 05.11.18 15980 Purchase of 

Electrical items 

M/s Allied Electrical & 

Gift Centre Shoghi 

83 05.11.18 12015 Purchase of 

Electrical items 

M/s Allied Electrical & 

Gift Centre Shoghi 

83 05.11.18 13400 Purchase of 

Electrical items 

M/s Allied Electrical & 

Gift Centre Shoghi 

83 05.11.18   7345 Purchase of 

Electrical items 

M/s Allied Electrical & 

Gift Centre Shoghi 

83 05.11.18   7420  Purchase of 

Electrical items 

M/s Allied Electrical & 

Gift Centre Shoghi 

164 07.06.19   3987 Purchase of 

sanitary items 

M/s Surender Sales 

Shoghi 

164 07.06.19   9912 Purchase of water 

storage tank 

M/s S.S. Fastners 

pvt.ltd. Ind. Area 

Shoghi 

164 07.06.19   4200 Purchase of water 

storage tank 

M/s S.S. Fastners 

pvt.ltd. Ind. Area 

Shoghi 
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209 14.10.19   8000 Purchase of Gift 

item 

M/s Mahashe Jewellers 

Shimla 

209 14.10.19   4892 Purchase of 

Sanitary items 

M/s Surender Sales 

Shoghi 

209 14.10.19   6370 Purchase of 

Sanitary items 

M/s Surender Sales 

Shoghi 

229 05.12.19   7900 Purchase of Daily 

needs 

M/s Madan & Co. 

Shoghi 

229 05.12.19   7800 Purchase of Gift 

item 

M/s Happy Brothers 

Shimla 

Total 287665   

25. `3.53 लाख  का मन्ददर दयास द्वारा अन्ियन्मत क्रय: 

  अंकेक्षण के दौराि न्वन्भन्न वाउचर की  पड़ताल पर पाया गया दक `353279  का 

भुगताि  न्वन्भन्न फमो को सामाि की  आपूर्तव हतेु दकया गया था। उक्त सामाि का क्रय  मन्ददर 

दयास द्वारा कोरे्िि के माध्यम से दकया गया िबदक न्हमाचल प्रदिे न्वत न्ियम 2009 के अिुसार  

`50000/- से अन्िक सामाि की आपूर्तव हते ु र्ेंडर आमंन्त्रत दकए िाि ेअपेन्क्षत थे तादक बािार 

प्रन्तस्पिाव  का लाभ उठाया िा सका। परदतु मन्ददर दयास द्वारा न्िम्न न्ववरण अिुसार 

`353279/-  के सामाि हतेु कोरे्िि तो ली गई परदतु र्ेंडर आमंन्त्रत िहीं दकए गए िोदक न्ियमों 

दक अवेहलिा ह ैन्िस ेन्ियमों के दनृ्िगत दयायोन्चत ठहराया िाए  अदयथा मामले में न्ियमािुसार 

अपेन्क्षत कायववाही करके अिपुालिा स ेइस न्वभाग को अवगत करवाया िाए I  इस सदंभव में िारी 

अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास 

द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया 

दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा।- 

Voucher 

No/ 

Date  

Cash 

Book 

Page No  

Amount 

paid (`) 

To whom Paid  Detail Of Payment  

nil/11.4.

2018 

7 100805 Total Computer 

Solution Shimla 

Purchase of N.B.R & 6 

no  C.C. Tv camera and 

other instrument. 

nil/27.8. 55 60000 Gupta Cotton Works  Purchase Of 60 no 
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2018 Beddings  

nil/5.11.

2019 

217 97166 Jai Maa Tara 

Enterprises 

Purchase of  Door 

P.V.C Matreeses for 

Stairs  

nil/5.12.

2019 

230 95308 Jarnail Steel works  Purchase of 2 No 

Bhatti 

Total 353279   

 

26         `800/- की रान्ि का अन्िक भगुताि बारे  

       अंकेक्षण के दौराि न्वन्भन्न Must Roll Payments  की पड़ताल करिे पर पाया गया दक 

मंददर दयास द्धारा मिदरूो को  न्हमाचल प्रदिे सरकार द्धारा न्ििावररत दरो से अन्िक दरो पर 

भुगताि दकया गया न्ििका न्ववरण  “ न्िच े  ददया गया ह,ै अत  :``800 का न्हमाचल प्रदिे 

सरकार द्धारा न्ििावररत दरो से अन्िक दरो से दकये गये भुगताि को दयायोन्चत ठहराया िाए। 

अदयथा भुगताि की गई अन्िक  रान्ि की वसूली उन्चत माध्यम से की िािी सुन्िन्श्चत की िाए। 

इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   ददिाकं 27.8.2020  के 

प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45 ददिाकं 

31.08.2020 स े सनू्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत 

अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा। 

 Detail Of Excess Payment     

Name of 

Labourer 

Cash 

Book 

Page 

no 

Name of 

Work 

Month/

Period 

No. 

in 

Days 

Rate 

Paid 

per Day 

(Rs) 

Rate 

Addim

issible 

(Rs) 

Excess 

(Rs) 

Total 

Excess 

Payme

nt 

(Rs) 

    

 Sh.Kamal 

Kishore  

35,36 Bhandara 

At 

Temple  

6/2018 8 250 225 25 200 

    Sh.Mahinder 

Kumar 

35,36 Bhandara 

At 

Temple  

6/2018 8 250 225 25 200 
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Sh.Rajesh 

Kumar 

35,36 Bhandara 

At 

Temple  

6/2018 4 250 225 25 100 

    

Sh. Neeraj 

Kumar 

35,36 Bhandara 

At 

Temple  

6/2018 4 250 225 25 100 

    

Sh. Anil 

Kumar  

35,36 Bhandara 

At 

Temple  

6/2018 4 250 225 25 100 

Sh. Bal 

Krishan 

35,36 Bhandara 

At 

Temple  

6/2018 4 250 225 25 100 

Total 800 

27      न्बिा आवश्यकता के मन्ददर दयास द्वारा  `0.48 लाख का  सामाि का क्रय करि ेबारे :- 

          अंकेक्षण के दौराि पड़ताल पर पाया गया दक न्बिा आवश्यकता के मन्ददर दयास द्वारा 

न्िम्न न्ववरण अिसुार  `48274/- के सामाि का क्रय दकया गया उक्त सामाि के क्रय करि े के 

पश्चात सामाि की स्र्ॉक प्रन्विी स्र्ॉक रन्िस्र्र में दिव की गई परदतु दयास द्वारा उक्त सामाि 

स्र्ॉक रन्िस्र्र से वतवमाि अवन्ि तक  िारी िहीं  दकया गया अथावत उपयोग में िहीं लाया गया  

न्िससे यह प्रतीत होता ह ै दक उक्त सामाि की मन्ददर दयास में आवश्यकता ही िहीं थी न्बिा 

आवश्यकता सामाि के क्रय करके मन्ददर दयास को िुकसाि उठािा पड़ा न्िसे न्ियमों के दनृ्िगत 

दयायोन्चत ठहराया िाए I इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   

ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी 

/ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही 

करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा। 
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voucher 

no/ Date  

Casah 

Book 

Page 

no  

Amount 

Paid (`) 

Agency from 

item 

Purchased 

 Item 

Purchased 

 Remarks  

Nil/23.04.

2018 

11 31058 Rajeev K & 

Company  

50 inch Oscar 

T.V  

Item entered at Stock 

Register Page No 65 but 

not issued/used Till Date  

Nil/3.10.2

018 

78 17216 Patla 

Enterprises  

 R.O System  Item entered at Stock 

Register Page No 63  but 

not issued/used Till Date 

Total 48274    

 

28     मलू औपचाररकताऐ पूणव दकए न्बिा ही `0.82 लाख के न्िमावण कायव में अन्ियन्मत भगुताि :- 

        अंकेक्षण के दौराि अन्भलेख की िााँच करिे पर पाया गया दक न्िम्न न्ववरणािसुार 

`81630.00 की रान्ि का व्यय मंददर पररसरों में न्वन्भन्न न्िमावण कायव करवािे हतेु दकया गया 

था। परंतु दकए गए व्यय के संबंि में मूल आवश्यक औपचाररकताओं को पूणव िहीं दकया गया था 

अथावत करवाए गए कायों के न्लए ि तो कोई प्राकलि तयैार दकए गए थ ेऔर ि ही इि कायों के 

संबंि में तकिीकी स्वीकृन्त प्राप्त की गई थी। इसके अन्तररक्त कायों की प्रगन्त ररपोर्व एवं कायों के 

संतोषििक पूणव होिे का प्रमाण पत्र भी अन्भलेख में संलग्न िहीं दकया गया था साथ ही इि कायों 

को करवािे हतेु मंददर दयास द्वारा पाररत प्रस्ताव भी अंकेक्षण में प्रस्तुत िहीं दकए गए थे। अत: इि 

मूल आवश्यक औपचाररकताओं को पूणव दकए न्बिा कायव करवािा अन्ियन्मत ही िहीं अन्पतु  

आपन्त्तििक भी हैं न्िस बारे तथ्यों सन्हत वास्तन्वक न्स्थन्त स्पि की िाए तथा दकए गए व्यय को 

सक्षम अन्िकारी स ेन्ियन्मत करवाकर अिुपालिा आगामी अंकेक्षण में दिावई िािी सुन्िन्श्चत की 

िाए। साथ ही भन्वष्य में इस प्रकार के सभी कायों को करवािे से पूवव मूल आवश्यक 

औपचाररकताओं को पूणव की िािी सुन्िन्श्चत की िाए I इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा 

संखया आर-82/2020   ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर 
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दयास तारा दवेी /ऑन्डर्  45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में 

आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा।-  

Voucher 

No./Date  

Amount Of 

expenditure  

(`) 

Name of Work To whom Payment was 

Made  

Nil/ 5.11.2018 71630 Electricity wiring at 

Temple complex 

Allied Electricial Shogi 

Nil/28.11.2018 10000 Labour payment of 

Above Work  

Sudhir Kumar Shogi. 

Total  81630   

 

29 न्बिा सामाि का क्रय करके मिदरूी के रूप में ``0.64 लाख  का सदंदग्द भगुताि :- 

       अंकेक्षण के दौराि व्यय वाउचर की  पड़ताल पर पाया गया दक मन्ददर दयास द्वारा न्िम्न 

न्ववरण अिुसार  `63638/-  का भुगताि  मन्ददर पररसर में पेंर् करवािे हतेु दकया गया परदतु 

मन्ददर दयास द्वारा उक्त अवन्ि में ि तो पेंर् की  खरीद की  गई ि ही दयास के स्र्ॉक में पेंर् बकाया 

िेष था न्िससे पैंर् की मिदरूी के रूप  में दकया गया भुगताि संददग्ि प्रतीत होता ह ैन्ियमािुसार 

पहले पैंर् को क्रय दकया िािा था तत्पश्चात मन्ददर पररसर में पेंटरं्ग के पश्चात पेंर्र को मिदरूी का 

भुगताि दकया िा सकता था परदतु मन्ददर दयास द्वारा ऐसा िहीं दकया गया न्िस कारण 

`63638/- की  मिदरूी का पेंर्र को भुगताि संददग्ि प्रतीत होता ह ै I अत: न्बिा पैंर् के क्रय के 

मिदरूी के भुगताि को दयायोन्चत ठहराया िाए अदयथा मामले में अपेन्क्षत कायववाही अमल में 

लाई िाए व अिुपालिा से इस न्वभाग को अवगत करवाया िाएI इस संदभव में िारी अंकेक्षण 

अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   ददिाकं 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र 

संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस 

न्वषय में आवश्यक कायववाही करि ेके उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा।-  

Voucher 

no/ 

Date  

Cash 

Book 

Page  

Amount 

Paid  

(`)  

To whom Paid   Remarks  

nil/ 

5.11.2018 

83 63638 Sh. Narad Shah  

Painter 

labour payment for 

painting made without 

Purchase of Paint 

Material. 
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30     न्बिली सामाि क्रय हते ुG.S.T के रूप में `3638 का अन्िक भगुताि :- 

         अंकेक्षण के दौराि  रे्लीन्विि  के क्रय से सभबंन्ित वाउचर की पड़ताल पर पाया गया दक 

मन्ददर दयास द्वारा न्िम्न न्ववरण अिुसार रे्लीन्विि क्रय हते ु G.S.T के रूप में `3638/- का 

अन्िक भुगताि दकया गया G.S.T के रूप में आपूर्तवकताव द्वारा 38.89% G.S.T न्बल में िोड़ा 

गया िबदक न्ियमािुसार  28% G.S.T िोड़ा िािा अपेन्क्षत था अत; रे्लीन्विि के क्रय हते ु

`3638/- के भुगताि को न्ियमािुसार दयायोन्चत ठहराया िाए अदयथा `3638/- की वसूली 

सुन्िन्श्चत दक िाए I इस सदंभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   ददिाकं 

27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45 

ददिांक 31.08.2020 स ेसून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत 

अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा।- 

Detail of Purchase  

Name of 

supplier  

Name 

of 

item 

Purch

ased  

Date of 

purchase  

Total 

Amount 

paid 

Including 

G.S.T (`). 

Amount of 

item without 

G.S.T (Rs) 

Amount 

of G.S.T 

Admissbl

e@28% 

(`) 

Amou

nt of 

G.S.T 

paid). 

Exces 

paid 

(Rs). 

Rajiv 

Kumar & 

Company 

Shimla 

2 no 

Oscar 

T.V  

20.03.2018 46400 33408 9354 12992 3638 

 

31      रसीद बकुों के स्र्ॉक के रखरखाव बारे :- 

            अन्भलेख की िांच मे पाया गया दक मंददर दयास द्वारा प्रयोग में लाई िा रही रसीद बुकों  

के संदभव में कोई स्र्ॉक रन्िस्र्र  िही लगाया गया ह ैन्िसके अभाव में यह पता िही लगाया िा 

सका दक दयास द्वारा दकतिी रसीद पुस्तके छपवाई  गई, रसीद बुकें  दकस क्रमांक की थी, दकतिी 

रसीद पुस्तकें  िेष थी । यहााँ पर यह भी वर्णवत दकया िाता ह ैदक आय की प्रान्प्त का मुखय अन्भलेख  

प्राय: रसीद बुकों में रखा िाता ह ैतथा उिका स्र्ॉक रन्िस्र्र तैयार  ि करिा एक गंभीर चूक ह ै

अत: परामिव ददया िाता ह ैदक इस संदभव  में संस्था स्तर पर आंतररक िांच करके  व दकसी प्रकार 

के दरुुपयोग को  िकारत ेहुए न्िम्न वर्णवत parforma पर रसीद बुकों का स्र्ॉक रन्िस्र्र तैयार 

करिा सुन्िन्श्चत दकया िाए I इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   
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ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी 

/ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही 

करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा।    

1 Date of receipt  

of receipt 

Books  

2 No of receipt 

Book received 

3 Sr No of the  

receipt Books 

4 No of 

forms in 

the Reciept 

Book 

reffered to 

in Col.No.3 

 

5 

 

Signature of 

the Custodian 

of Reciept 

Book 

 

6 

 

Signature of the 

officer attesting 

the entry mode 

in the Stock 

Register 

 

7 

 

Dated of issue of 

Receipt Books 

for use  

 

8 

 

Sr. No of 

the Receipt 

Book 

issued for 

use 

 

9 

 

Signature of 

the official to 

whom issued 

 

10 

 

Date of return 

of the receipt 

books after 

used 

 

11 

 

Period during 

which the receipt 

book has been 

used  

 

12 

 

Remarks 

 

32  चल-अचल सपंन्त का रख-रखाव ि दकया िािा : 

  Himachal Pradesh Hindu Public Religious Institutions and Charitable 

Endowments Act,1984 की िारा 6(1)(डी) के अंतगवत दयास द्वारा अन्िग्रन्हत मंददरों के संबंि 

में अन्िग्रहण के समय तथा अन्िग्रहण के बाद अन्िग्रन्हत मंददर की चल संपन्त िैसा दक 

सोिा,चााँदी, मूर्तवयों,आभूषण, महगंे स्र्ोि (पत्थर)एवं िगीिे, बतवि तथा दसूरी चल सपंन्त का पूणव 

न्ववरण विि एवं मूल्यांकि सन्हत बिाया िािा  अपेन्क्षत था िबदक मंददर दयास द्वारा मंददरों 

की चल संपन्त का कोई लेखांकि इस रन्िस्र्र में िहीं दकया गया था। उपरोक्त के अन्तररक्त इस 

अन्िन्ियम की िारा 6(1)(ई) के अंतगवत अन्िग्रन्हत मंददर की अचल संपन्त का पूणव ब्यौरा भी 
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अचल संपन्त रन्िस्र्र में लखेांदकत दकया िािा अपेन्क्षत था। मंददर दयास द्वारा अन्िगृहीत मंददरो 

की अचल संपन्त का ब्यौरा लेखांदकत िहीं दकया गया था। अत: मंददर दयास द्वारा िारा 

6(1)(डी)(ई) के अंतगवत चल-अचल संपन्त का पूणव ब्यौरा लेखांदकत ि करिे का औन्चत्य स्पि 

दकया िाए। साथ ही अंकेक्षण की और स ेयह सुझाव ददया िाता हैं मंददर दयास के द्वारा अन्िगृहीत 

न्वन्भन्न मंददरों की चल अचल संपन्त का पूणव ब्यौरा िीघ्र अन्तिीघ्र तैयार दकया िाए, इस पूणव 

ब्यौरे को आगामी अंकेक्षण के दौराि ददखाया िािा सनु्िन्श्चत दकया िाए। अिुपालिा से इस 

न्वभाग को िीघ्र सून्चत दकया िाए I इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-

82/2020   ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा 

दवेी /ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक 

कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा। 

 33  अन्भलेखो का अिरुक्षण ि करिा :-       

  अंकेक्षण का दौराि पाया गया दक मंददर दयास द्धारा न्िम्न न्लन्खत अन्भलेखो का अिुरक्षण 

िही दकया िा रहा ह ैिोदक एक गंभीर अन्ियन्मतता ह ै  अत: लेखा परीक्षा द्धारा सुझाव ददया 

िाता ह ै दक मंददर दयास इि अन्भलेखो का अिुरक्षण सुन्िन्श्चत करे तथा मामले में अपेन्क्षत 

कायववाही से इस न्वभाग को अवगत करवाया िाए I इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा 

संखया आर-82/2020   ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर 

दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45 ददिाकं 31.08.2020 स े सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में 

आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा।- 

1 Salary Register 

2 Leave Register. 

3 Advance Register. 

4 Donation Collection Register. 

5 Ration Stock Register 

6 Electricity Bill Payment Register. 
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34.  न्हमाचल प्रदिे सरकार की अध्यक्षता में ददिाकं 02.08.2008 को न्लए गए न्िणवयों को लाग ूकरि े

बारे  

  अंकेक्षण के दौराि पाया गया दक न्हमाचल प्रदिे सरकार  की अध्यक्षता में मंददर प्रबदिक 

व्यवस्था बारें ददिांक 02.08.2008 को न्लए गए न्िणवयों को मंददर समूह दयास तारा दवेी  में 

लागू िहीं दकया गया था। न्िसका न्ववरण न्िम्न प्रकार से हैं :- 

1.  मंददरों  की Balance Sheet Statement Chartered Accountant से तैयार िहीं 

करवाई िा रही हैं  

2.  मंददरों की Assests की वार्षवक प्रत्यक्ष सत्यापि (Annual Physical Verification) 

आयुक्त मंददर द्वारा िहीं करवाई गई थी।  

           उपरोक्त आपन्त्तयों के संबिं में कोई ठोस कायववाही िहीं की िा रही ह।ै इस सदंभव में 

िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-82/2020   ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर 

दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा दवेी /ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 स ेसून्चत 

दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया 

िायेगा । अत: पुि: यह मामला उच्च अन्िकाररयों के समक्ष इस आिय स े लाया िाता हैं दक 

न्हमाचल प्रदिे सरकार द्वारा न्लए गए न्िणवयों को िीघ्र अन्तिीघ्र लागू दकया िाए। साथ ही 

उपरोक्त आपन्त्तयों के संबंि में ठोस कायववाही सुन्िन्श्चत की िाए। अिुपालिा स ेइस न्वभाग को 

िीघ्र सून्चत दकया िाए I 

 35  स्र्ॉक एव ंस्र्ोर का लखेा ठीक ढंग स ेि रख ेिाि ेबारे : 

  स्र्ॉक एवं स्र्ोर स े संबन्दित अन्भलेखों की पड़ताल करिे पर पाया गया दक संबन्दित 

अन्भलेखों का न्ियमािसुार रखरखाव िहीं दकया गया था।अंकेक्षणािीि अवन्ि के दौराि क्रय दकए 

गए न्वन्भन्न सामाि की प्रन्वन्ि स्र्ॉक एवं स्र्ोर पंन्िका में लेखांदकत िहीं की गई थी। साथ स्र्ॉक 

रन्िस्र्र में प्रन्वि की गई सामाि की प्रन्वन्ियों को सक्षम अन्िकारी द्वारा सत्यान्पत िहीं दकया 

गया था। अत: यह मामला उच्च अन्िकाररयों के समक्ष इस आिय से लाया िाता हैं दक 

न्ियमािुसार स्र्ॉक एवं स्र्ोर का लेखा बिवाया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए। अिुपालिा से इस 

न्वभाग को िीघ्र सून्चत दकया िाए I इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया आर-

82/2020   ददिांक 27.8.2020  के प्रन्तउत्तर में मंददर दयास द्धारा पत्र संखया मन्ददर दयास तारा 
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दवेी /ऑन्डर्   45 ददिांक 31.08.2020 से सून्चत दकया गया दक इस न्वषय में आवश्यक 

कायववाही करिे के उपरादत अिुपालिा से अवगत करवाया िायेगा।- 

36.  लघ ुआपन्त्त न्ववरन्णका :- यह अलग से िारी िहीं की गई हैं। लघु आपन्त्तयों का न्िपर्ारा अंकेक्षण 

के दौराि ही कर न्लया गया हैं।    

37.  न्िष्कषव :-  लेखों में सुिार की आवश्यकता हैं। गत अंकेक्षण प्रन्तवेदिों के अन्िणीत पैरों के न्िपर्ारे 

हतेु िीघ्र आवश्यक कदम उठाए िाए।  

                                                            gLrk@& 

 

  

¼jke flag pkSgku½ 

mi funs”kd] 

fg0iz0 jkT; ys[kk ijh{kk foHkkx] 

f”keyk&09 

Qksu ua0 0177&2620881 

i`"Bkadu la[;k% fQu¼,y0,0½,p¼2½lh¼15½¼14½ 191@97&[k.M&2 4942&4945 fnukad% 09-10-2020 

f”keyk&09 

izfryfi fuEu dks lwpukFkZ ,oa vko”;d dkjZokbZ gsrq izsf"kr gS %& 

 1 vfrfjDr eq[; lfpo ¼Hkk"kk ,oa laLd`fr foHkkx½ fgekpy izns”k ljdkj f”keyk&2 

 2 mik;qDr f”keyk ,oa vk;qDr efUnj U;kl Jh rkjk nsoh th] ftyk f”keyk ¼fg0iz0½ 

 3 funs”kd] Hkk"kk ,oa laLd`fr foHkkx] fgekpy izns”k f”keyk&09 

Ikathdr̀ 

 

4 efUnj vf/kdkjh] Jh rkjk nsoh efUnj U;kl rkjknsoh] ftyk f”keyk] fgekpy izns”k dks 

bl vk”k; ds lkFk izsf"kr dh tkrh gS fd og bl vads{k.k izfrosnu ij mfpr 

dkjZokbZ djokdj lfVIi.k mrj ,d ekg ds Hkhrj bl foHkkx dks izsf"kr djuk 

lqfuf”pr djsaA 

  

 

gLrk@& 

 

¼jke flag pkSgku½ 

mi funs”kd] 

fg0iz0 jkT; ys[kk ijh{kk foHkkx] 

f”keyk&09 

Qksu ua0 0177&2620881 
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                                          पररन्िि-क                                            (परैा 1 (1) के सददभव में) 

गग गगगगगगगग गगगगगगगगगग- 

गग गगगगगगगग गगगगगगगगग गग गगग गगगगग गग गग गग गगगगगगगगग 

गग गगगगगग गगगग गग गगगगगगग गगगगगग गगगगगग गगगगग गगगगगग 

गग गग :- 

(ग) गगगगगगगग गगग गगगगगगगग गगगगगगगगग गगगग 1.7.87 गग 

31.3.1997 

क्रम 

स.ं  

 परैा स ं  न्ववरण          रर्प्पणी  

1 पैरा  3 (क)  (ख) अन्िणीत  

2 पैरा  4(क) (ग)(1) 

(ii) 

अन्िणीत  

3 पैरा  4 (ख) न्िणीत आवश्यक स्पिीकरण पश्चात  

4 पैरा  5(क) से (घ) तथा 

(च) से (ठ) 

अन्िणीत  

5 पैरा  6 अन्िणीत  

6 पैरा  7 अन्िणीत  

7 पैरा  8(क) से (घ)तथा 

(च) 

अन्िणीत  

8 पैरा 9 (क)(ख) न्िणीत वतवमाि अंकेक्षण प्रन्तवेदि में पुिाः प्रारून्पत  

9 पैरा 9 (ख)(2)(ग़) (घ) 

(ड)(च) 

अन्िणीत  

10 पैरा 10  अन्िणीत  

11 पैरा 11 (क) से (ग़)  अन्िणीत  

 

(ग) गगगगगगगग गगग गगगगगगगग गगगगगगगगग गगगग 1.1.2001 गग 

31.12.2002 

क्रम स.ं   परैा स ं  न्ववरण          रर्प्पणी  

1 पैरा 4 (ख) से (छ) अन्िणीत  

2 पैरा 6 (क) (ख) अन्िणीत  
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3 पैरा 7 अन्िणीत  

4 पैरा 8 अन्िणीत  

5 पैरा 9 अन्िणीत  

6 पैरा 10 (क) (ख) अन्िणीत  

7 पैरा 11 अन्िणीत  

8 पैरा 12 अन्िणीत  

9 पैरा 13 अन्िणीत  

10 पैरा 14 अन्िणीत  

11 पैरा 16 अन्िणीत  

12 पैरा 17(क) (ख) अन्िणीत  

13 पैरा 19 न्िणीत आवश्यक स्पिीकरण पश्चात  

14 पैरा 20 (क)  न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

15 पैरा 20 (ख) न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

16 पैरा 20 (ग) न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

17 पैरा 20 (घ) न्िणीत आवश्यक  कायववाही  पश्चात   

18 पैरा 20 (ड)  न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

19 पैरा 20 (च) न्िणीत वतवमाि अंकेक्षण प्रन्तवेदि में पुिाः प्रारून्पत 

20 पैरा 20  (छ )  न्िणीत वतवमाि अंकेक्षण प्रन्तवेदि में पुिाः प्रारून्पत 

21 पैरा 20  (ि)  न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

22 पैरा 20  (झ ) 1व 

2 

न्िणीत वतवमाि अंकेक्षण प्रन्तवेदि में पुिाः प्रारून्पत 

23 पैरा 20 ( ञ) न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

 (ग) गगगगगगगग गगगगगगगगग गगगग 01.01.2003 गग 31.12.2004  

क्रम स.ं   परैा स ं  न्ववरण  

1 पैरा 4 (ख) से (ञ) अन्िणीत  

2 पैरा 6 (क)(ख)(घ)(ड़) अन्िणीत  

3 पैरा 9 (क)(ख) अन्िणीत  

4 पैरा 10 (1) से (3)  अन्िणीत  

5 पैरा 12 अन्िणीत  

6 पैरा 15 (क)  न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

7 पैरा 15 (ख) न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   
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8 पैरा 15 (ग ) से (छ) अन्िणीत  

9 पैरा 16 अन्िणीत  

10 पैरा 17 (क)(ख) अन्िणीत  

11 पैरा 18 (1) से (3) अन्िणीत  

12 पैरा 19 न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

13 पैरा 20 (क) से (ग) अन्िणीत  

14 पैरा 21 अन्िणीत  

15 पैरा 22 अन्िणीत  

16 पैरा 23 अन्िणीत  

17 पैरा 24 अन्िणीत  

18 पैरा 

26(क)(घ)(च)(ि)(झ) 

अन्िणीत  

 

(ग) गगगगगगगग गगगगगगगगग गगगग 01.01.2005 गग 31.12.2005  

क्रम स.ं   परैा स ं  न्ववरण  

1 पैरा 4 (ख)  अन्िणीत  

2 पैरा 5 अन्िणीत  

3 पैरा 6 अन्िणीत  

4 पैरा 7 अन्िणीत  

 

 

 

 (ग) गगगगगगगग गगगगगगगगग गगगग 01.01.2006 गग 31.12.2009  

क्रम स.ं   परैा स ं  न्ववरण          रर्प्पणी  

1 पैरा 13 अन्िणीत  

 

(ग) गगगगगगगग गगगगगगगगग गगगग 01.01.2010 गग 31.12.2013  

क्रम स.ं   परैा स ं  न्ववरण          रर्प्पणी  

1- पैरा 13 

(क)(ख) 

अन्िणीत  

2 पैरा 14 अन्िणीत  
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3 पैरा 16 अन्िणीत  

 

(ग) गगगगगगगग गगगगगगगगग गगगग 01.01.2014 गग 31.12.2015  

क्रम स.ं   परैा स ं  न्ववरण          रर्प्पणी  

1 पैरा 8 अन्िणीत  

2 पैरा 10 अन्िणीत  

 

ग) गगगगगगगग गगगगगगगगग गगगग 01.01.2016 गग 31.12.2017  

क्रम स.ं   परैा स ं  न्ववरण  

1 पैरा 3 न्िणीत ददिांक 9.9.2019 को भेििे के पश्चात  
2 पैरा 4(क) न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

3 पैरा 4(ख) न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

4 पैरा 4(ग) न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

5 पैरा 5(क) न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

6 पैरा 5(ख) न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

7 पैरा 5(ग) न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

8 पैरा 5(घ) न्िणीत आवश्यक  कायववाही  पश्चात   

9 पैरा 5(ङ) न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

10 पैरा 5(च) न्िणीत आवश्यक  कायववाही  पश्चात   

11 पैरा 5(छ) न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

12 पैरा 5(ि) न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

13 पैरा 6(क) न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

14 पैरा 6(ख) न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

15 पैरा 6(ग) न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

16 पैरा 7 न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

17 पैरा 8 न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

18 पैरा 9 न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

19 पैरा 10 न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

20 पैरा 11 न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

21 पैरा 12 अन्िणीत  

22 पैरा 13 अन्िणीत  

23 पैरा 14 न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

24 पैरा 15 न्िणीत आवश्यक  स्पिीकरण पश्चात   

25 पैरा 16 अन्िणीत  

26 पैरा 17 अन्िणीत  

27 पैरा 18 न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

28 पैरा 19 न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

29 पैरा 20 न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

30 पैरा 21 न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

31 पैरा 22 न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 

32 पैरा 23 न्िणीत वतवमाि न्स्थन्त अंकेक्षण में प्रारून्पत ह ै 



48 
 

      

अन्िणीत परैों का सार 

ददिाकं 01.01.2018 को अन्िणीत परैों का प्रारन्भभक िषे  94 

(+) वतवमाि अकेंक्षण के दौराि लगाए गए परैों की सखंया  33 

(-) वतवमाि अकेंक्षण के दौराि न्िणीत दकए गए परेै   44 

ददिाकं 31.12.19 को अन्िणीत परैों का अदतिषे  83 

 

         

 


